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1. Premessa
Signori soci,

il bilancio consolidato relativo all’esercizio chiuso al 31.12.2019 rileva un utile di Euro 2.868 migliaia.
1l Bilancio Consolidato della Shedir Pharma Group S.p.A. (di seguito “Capogruppo”) e sue Controllate
(di seguito “Gruppo”) ¢ stato redatto in conformita agli EU-IFRS. Per EU-IFRS si intendono tutti gli
“International Financial Reporting Standards”, tutti gli “International Accounting Standards” (“IAS”),
tutte le interpretazioni dell’International Financial Reporting Standards Interpretations Committee
(“IFRIC™), precedentemente denominate “Standards Interpretations Committe” (“SIC”) che, alla data
di approvazione del Bilancio Consolidato, siano stati oggetto di omologazione da parte dell'Unione
Europea secondo la procedura prevista dal Regolamento (CE) n. 1606/2002 dal Parlamento Europeo
e dal Consiglio Europeo del 19 luglio 2002,

1l Bilancio Consolidato & stato inoltre predisposto:

® sulla base delle migliori conoscenze degli EU-IFRS e tenuto conto della migliore dottrina in
materia; eventuali futuri orientamenti e aggiornamenti interpretativi troveranno riflesso negli
esercizi successivi, secondo le modalita di volta in volta previste dai principi contabili di
riferimento;,

e nclla prospettiva della continuita aziendale, in quanto gli amministratori hanno verificato
I'insussistenza di indicatori di carattere finanziario, gestionale o di altro genere che potessero
segnalare criticita circa la capacita del Gruppo di far fronte alle proprie obbligazioni nel
prevedibile futuro e in particolare nei prossimi 12 mesi.

I dati consolidati, sia economici che patrimoniali e finanziari indicati nel seguito del presente
documento, sono riferiti alle Societa, che nel corso del 2019 hanno svolto attivita ritenute significative
ai fini del Consolidato di Gruppo e che sono assoggettate ad attivita di controllo e coordinamento ai
sensi dell’art. 2497 del Codice Civile.
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2. Andamento dei mercati in cui opera il Gruppo

Il mercato degli integratori alimentari

Il mercato dei nutraceutici ha fatto registrare nel corso dell’ultimo decennio un trend di crescita
costante trainato prevalentemente dai seguenti fattori:

a) Invecchiamento popolazione e crescente focus su prevenzione;

b) Abitudine all'integrazione alimentare su base giornaliera;

g

) Studi clinici che validano la stretta relazione tra nutrizione ¢ benessere;

d) Crescente interesse da parte dei grandi players del Food e del Pharma a penetrare un segmento
con significativi tassi di crescita ed elevati margini.

Cosi come nel resto del mondo anche I'Italia ha dimostrato di essere un mercato particolarmente
sensibile a tale trend risultando per dimensione e tasso di crescita tra 1 pid attrattivi d’Europa.

In Italia il mercato degli integratori alimentari' chiude il 2019 con un valore complessivo pari a quasi
3,6 miliardi di euro di confezioni immesse nel mercato, Rispetto al 2018, si rileva un incremento a
valore del 3,6% al di sotto della crescita media riportata negli ultimi due anni e pari al 4,3%. Il ruolo
della farmacia come principale canale distributivo si conferma con una quota a valore dell’84%,
seguono la parafarmacia ¢ la grande distribuzione organizzata con uguali quote pari all’8%.

Con Pavvento del’emergenza Covid-19 il mercato degli OTC e Food Supplement nel canale farmacia
ha mostrato una forte tenuta facendo registrare una crescita dei volumi rispetto all’anno precedente.
Nello specifico i prodotti venduti nelle settimane successive all’'emergenza Covid-19 (ossia dalla 9°
settimana sino alla 12° settimana del 2020 corrispondente con l'ultima settimana oggetto di
osservazione) sono cresciuti del 14% rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente con picchi di
crescita significativi in alcuni segmenti del settore degli integratori alimentari. In un contesto di
restrizione ed isolamento sociale il canale di vendita on-line fa registrare una crescita a doppia cifra
nello stesso periodo di osservazione?,

' Fonte Report ‘Dicembre 2019° Federsalus
2 Fonte Report IQuia "Case Study = Coronavirus” Pharmacy Scanner



Il mercato farmaceutico

L'industria farmaceutica ¢ un asset strategico dell’econormia italiana. Dal 2008 al 2018 é il settore con
la pit: alta crescita:

e della produzione (+22% vs -14% della media manifatruriera);

e dell’export (+117% vs +27% della media).

Dal 2014 al 2018 ¢ il settore che ha aumentato di piu Poccupazione (+8,6% vs +2% della media
manifatturiera); dal 2014, 4.500 addetti in piu, soprattutto in produzione e ricerca.

E il terzo settore per investimenti in R&S (7% del totale in Italia) e con il valore piu alto per
investimenti in R&S sul valore aggiunto (17%).

I£ tra i settori pit green: in 10 anni sono molto diminuiti (1) sia 1 consumi energetici (-54% vs -26%
della media manifatturiera), (ii) sia le emissioni di gas climalteranti (-74% vs -13%).

I1 90% delle imprese sta adottando I'innovazione 4.0 nella produzione.

Nel confronto con I'UE, I'ltalia:
e  haun ruolo dileadership per la produzione di medicinali (32,2 miliardi);
® con la pin alta crescita dell’export (dal 2008 a al 2018 +117% rispetto a +81%);

e con la pivu alta crescita degli investimenti in R&S (dal 2013 +35% vs +20%)>

L’emergenza sanitaria Covid-19 ha creato una forte tensione sulle aziende del settore soprattutto per
quei prodotti farmaceutici inseriti nei relativi protocolli di cura come ad esempio antibiotici, antivirali
ed altri. In tale contesto, pertanto, il settore farmaceutico gioca un ruolo centrale sia dal punto di vista
di attrazione di capitali per la ricerca che commerciale. Inoltre, la maggiore attenzione del policymaker
sul tema della spesa sanitaria e tutela della salute pone le basi per un consolidamento del settore nel
panorama economico generale.

Su tale scorta alcuni studi hanno misurato Pimpatto dell’emergenza Covid-19 sull’economia stimando,
P g

per il settore farmaceutico, una crescita nel triennio 2020-2022 in completa controtendenza con 1 dati

generali'.

3. Indicatori alternativi di performance “Non-GAAP” del
Gruppo

Il Management valuta le performance sulla base di alcuni indicatori non previsti dagli IFRS. Di seguito
sono descritte le componenti di ciascuno di tali indicatori:

* Fonte: FARMAINDUSTRIA "I NUMERI DELLINDUSTRIA FARMACEUTICA IN ITALIA" - elaborazioni su dati Istal, INPS,
Eurostat, Efpia

4 Fonte Cerved-Industry Foracast_Covid19
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Capitale Fisso: ¢ definito come la somma algebrica delle attivita non correnti e delle passivita non
correnti.

Capitale Circolante: ¢ definito come la somma algebrica delle rimanenze, dei crediti commerciali e
debiti commerciali.

Capitale Circolante Netto: ¢ definito come la somma algebrica del Capitale Circolante, della quota
corrente dei Fondi per rischi ed oneri e delle Altre attivita (passivita) nette correnti.

Capitale Investito Netto: ¢ definito come la somma algebrica delle attivita non correnti, delle
passivita non correnti e del Capitale Circolante Netto,

Posizione finanziaria netta: rappresenta per il Gruppo un indicatore della propria struttura
finanziaria ed é determinata dalla somma algebrica di disponibilita liquide, crediti e debit finanziari e
attivita finanziarie di livello 1 e 2.

ROE netto: rapporto tra risultato di esercizio di pertinenza del Gruppo e patrimonio netto di
pertinenza del Gruppo; esprime il rendimento netto det mezzi propri conferiti dal Gruppo e costituisce
la base di riferimento per confrontare, in termini di convenienza economica, investimenti alternativi
delle risorse conferite o da conferire.

ROE lordo: rapporto tra reddito prima delle imposte del Gruppo e patrimonio netto di pertinenza
del Gruppo; esprime il rendimento lordo dei mezzi propri conferiti dal Gruppo e non viene
influenzato da politiche di natura fiscale. Il ROE lordo pué risultare molto utile nella comparazione
della redditivita di imprese che operano in paesi o in settori in cui il regime tributario applicato non ¢
uniforme.

ROI: rapporto tra Risultato Operativo e capitale investito; esprime il rendimento delle risorse investite
in azienda allinizio dell’esercizio. E un indicatore fondamentale per misurare la redditivita della
gestione operativa aziendale,

ROS: rapporto tra Risultato Operativo e ricavi delle vendite; esprime la redditivita aziendale in
relazione alla capacita remunerativa del flusso dei ricavi.

Margine/(quoziente) primario di struttura: differenza/(rapporto) tra Patrimonio netto e
Immobilizzazioni. E un indicatore della solidita patrimoniale dell'azienda, il quale, se positivo, indica
che il capitale proprio ha finanziato interamente le immobilizzazioni, caratterizzate da tempi di
disinvestimento medio-lunghi; se negativo, indica che una parte delle immobilizzazioni sono state
finanziate utilizzando capitale di terzi, con la conseguenza che il recupero finanziario delle
immobilizzazioni non avvenga in tempo per il rimborso dei prestiti ottenuti.

Margine/(quoziente) secondario di struttura: differenza/(rapporto) tra capitale permanente
(Patrimonio netto e Debiti non corrent) e Immobilizzazioni. E un indicatore della solidita
patrimoniale in quanto se positivo indica che il capitale permanente ha finanziato interamente le
immobilizzazioni, caratterizzate da tempi di disinvestimento medio lunghi; se negativo, indica che una
parte delle immobilizzazioni sono state finanziate utilizzando debiti correnti, con la conseguenza che
il recupero finanziario delle immobilizzazioni non avvenga in tempo per il rimborso dei prestiti
ottenuti.




Valori in €/000 31/12/2019 31/12 /2018

Capitale fisso 4976 17.795
Capirtale circolante 19.771 17.344
Capitale circolante netto 21.626 19.473
Capitale investito netto 26.602 37.268
Pasizione [inanziaria netta (8.915) {(16.119)
ROE netto 13% 25%
ROE lordo 22% 35%
ROI 11% 16%
ROS 10% 20%
Margine primario di struttra 10,589 9.218
Quoziente primario di struttura 1,88 1,54
Margine secondario di struttura 27.770 31.400
Quoziente secondario di struttura 3,32 2,83

Capitale Fisso: il capitale fisso si ¢ ridotto principalmente per I'operazione di scissione che ha
separato le attivita “non-core” (nel settore immobiliare e automotive) dalle attivita del gruppo “Shedir
Pharma” relativa alla ricerca, realizzazione e commercializzazione di prodotti nel settore dei
nutraceutici, dei cosmetici, dei medical devices e del pharma.

Capitale Circolante e Capitale investito: il capitale circolante e il capitale investito netto, entrambi
positivi, confermano I'elevata liquidita del Gruppo. Tali indicatori assicurano una elevata solidita alla
struttura patrimoniale sia nel breve che nel medio — lungo termine.

Posizione finanziaria netta: la posizione finanziaria netta migliora di Euro 7.204 migliaia, passando
da Euro 16.119 migliaia del 31 dicembre 2018 ad Euro 8.915 migliaai del 31 dicembre 2019. Si segnala
che la PFN al 31 dicembre 2019 incorpora effetto del'IFRS 16 che ammonta ad Euro 5.931 migliaia.
I principali investimenti effettuati nel corso del 2019 che hanno impattato sulla PFN sono stati: (i)
Euro 1,6 min circa per 'acquisizione di Autorizzazioni all’Immissione in Commercio (AIC) dei
prodotti: Mesaflor, Geniad, Listen e Solumag (i) Euro 0,3 mln circa per ammodernamento locali.

ROE: anche nel 2019 si segnala un ottimo livello di redditivita e remunerazione del capitale proprio.
ROI: anche nel 2019 si segnala un ottimo livello di redditivita della gestione operativa aziendale.

ROS: anche nel 2019 si segnala un ottimo livello di redditivita in relazione alla capacita remunerativa
del flussa dei ricavi.

Margine/(quoziente) primario di struttura: l'indice risulta positivo e pari a 1,88 indicando che il
capitale permanente ha finanziato interamente le immobilizzazioni, caratterizzate da tempi di
disinvestimento medio lunghi.



Margine/(quoziente) secondario di struttura: I'indice risulta positivo e pari a 3,32 indicando che
il capitale permanente ha finanziato interamente le immobilizzazioni, caratterizzate da tempi di
disinvestimento medio lunghi.

4. Principali dati economici del Gruppo

1l conto economico riclassificato del Gruppo confrontato con quello dell’esercizio precedente ¢ il
seguente:

Valori in €/000 31/12/2019 31/12/2018 Variazione

Ricavi netti 50.687 47.347 3.340
Costi esterni (39.391) (32.664) (6.727)
Valore Aggiunto 11.296 14.683 (3.387)
Costo del lavoro (3.967) (3.810) (157)
Margine Operativo Lordo 7.329 10.873 (3.544)
Ammortamenti, svalurazioni (1.964) (1.448) (516)
ed altri accantonament (93) (83) (10)
Risultato Operativo 5272 9.342 e (4.070)
Provent diversi 0 0 0
Oneri diversi 0 0 0
Proventi ¢ onesd finanziasi (363) (225)-_- N (138)
Risultato ordinario 4.909 9.117 (4.208)
Rivalutazioni e svalutazioni 0 0 0
Risultato prima delle imposte 4.909 9.117 (4.208)
Imposte sul reddito (2.041) (2.570) 529
Risultato netto 2.868 6.547 (3-679)

Di seguito una riclassificazione gestionale del conto economico del Gruppo diviso per Business Unit:

Conto Economico (€/000) 311219 BU1 Inc% 311219BU2  Inc%
TOTALE RICAVI 47.120 3.567
Costi relativi alla merce per la rivendita 9242 20% 1.719  48%
Svalutazioni e perdite di magazzino 469 1% 166 5%
Costi della logistica 1.085 2% 188 5%
Costi per servizi 15488  33% 1140  32%
Costi di marketing 4812 10% 554  16%
Alti costi per servizi 52 1% 101 3%




TOTALE COSTI VARIABILI 31.628 67% 3.868 108%

MARGINE DI CONTRIBUZIONE 15492 33% - 300 -8%
Costi relativi alla quotazione su AIM 920 2% - 0%
Costi del personale interno 3.097 7% 375 10%
Costi intercompany - 0% 50 1%
Costi fissi di struttura 2,345 5% 304 9%
Costi straordinari e non ricorrenti 757 2% 16 0%
EBITDA 8373 18% - 1.045 -29%
EBITDA ADJUSTED ' 10438 22% - 912 -26%

5. Andamento delle vendite della BU1

Nel corso dell’anno 2019, la Business Unit 1 ossia quella relativa alla commercializzazione di
integratori, dispositivi medici e dermocosmetici (d'ora in avanii BUT) ha proseguito nel trend di crescita
in termini di fatturato (+6%) rafforzando, di conseguenza, il proprio posizionamento nel settore degli

integratori alimentari, dispositivi medici e dermocosmetici.

Inoltre, nel corso del mese di Aprile 2019, ha avuto il suo start-up commerciale la nuova linea “Shedir
Pet” con tre brand e con una rete vendita dedicata ¢ in continua crescita. Nei primi 7 mesi di vita la
linea veterinaria ha fatto registrare nel 2019 un fatturato di circa 130 mila euro aumentando il
portafoglio prodotti fino a 16 referenze coprendo nuove aree terapeutiche quali I'osteoarticolare e
nefrologica noncheé rafforzando la presenza nell’area gastrointestinale.

Come di seguito mostrato tutte le linee della BU1 hanno avuto una crescita in termini di fatturato:
- La linea Deimos ha incrementato le vendite del 6%;

- La linea Shedir ha incrementato le vendite del 3%;

- La linea Phobos ha incrementato le vendite del 13%;

- La linea Menkar ha incrementato le vendite del 20%;

La BU1 cresce (+6%) rispetto al mercato di riferimento (+3,6%) (foute dati IQ1714) guadagnando,
quindi, quote di mercato in 10 dei 15 segmenti del mercato degli integratori dove opera il Gruppo.

In particolare nel segmento Respiratorio, prima area terapeutica per fatturato, si segnala 'andamento
particolarmente positivo di brand come SheditFlu® (+19%) ¢ Zolyc® (+36%) e nel segmento
Gastrointestinale (+26%). In tali segmenti il Gruppo presenta una crescita maggiore rispetto a quella
del mercato pari rispettivamente a +5% e a +5,5%.

Nel segmento dei Tonici e altri prodotti per il sistema immunitario, pur registrando una lieve crescita
(+0,2%), non sono state sfruttate le opportunita offerte dal mercato, che cresce del 4% circa. Il primo
brand di tale segmento cresce del 6% (marchio Immudek®).



Il miglioramento organizzativo ed il rafforzamento del portafoglio prodotti rappresentano fattori
chiave di successo per la crescita sui mercati esteri e per il consolidamento competitivo in Italia.

6. Andamento delle vendite della BU2

La Business Unit 2 ossia quella farmaceutica (d'ora in avanti BU2) fa registrare una crescita dei ricavi
del 40% contribuendo, per circa il 30%, allincremento dei ricavi consolidati. La divisione farmaceutica
del Gruppo, pur essendo in piena fase di start-up, ha contribuito alla crescita in modo significativo ed
organico guadagnando quote di mercato in tutte le aree terapeutiche. In particolare i brand Alvenex®
nell'area flebologica, Dymavig® (molecola Tadalafil generico del Cialis) nell’area urologica, ed
Eliosid® nell’area respiratoria fanno registrare, nel 2019, la maggiore crescita di fatturato in termini
assoluti.

Nel corso del 2019 sono state finalizzate 4 acquisizione di prodotti farmaceutici: (i) MESAFLOR (a
base di Mesalazina), (if) GENIAD (a base di Alfacalcidolo), (iif) LISTEN (a base di Lisinopril) e
SOLUMAG (a base di magnesio pidolato).

7. EBITDA

Per comparare tale gmndczzn rispctln al prcccdcnte esercizio si ¢ tenuto conto delle seguenti
componenti di oneri non ricorrent:

¢ FEuro 670 migliaia inclusi nella voce “Costi straordinari e non ricorrenti” relativi

all’accantonamento effettuato per tenere conto del rischio di natura fiscale;

* Furo 920 migliaia inclusi nella voce “Costi relativi alla quotazione su AIM™ relativi alle
consulenze di cui la societa si é avvalsa nell’ambito delle attivita di preparazione alla
quotazione;

e Furo 103 migliaia inclusi nella voce “Costi straordinari ¢ non ricorrenti” relativi a costi per
attivita non Core e straordinari;

« FEuro 505 migliaia inclusi nella voce “Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci”
relativi a svalutazioni e perdite di magazzino di carattere non ricorrente.

Valori in €/000 Hfy Consalidato

EBITDA 8.373 -1.045 7.328
Accantonamento fiscale 670 0 670
Costi di quotazione 920 0 920
Costi straordinari 87 16 103
Rettifiche di magazzino 388 117 505
EBITDA Adjusted 10.438 -912 9.526




Al netto delle suddette rettifiche PFEBITDA (Adjusted) diminuisce del 15% rispetto al dato del 31
dicembre 2018 attestandosi — come incidenza — sul 19% dei ricavi,

Lo scostamento rispetto al 2018 ¢ principalmente riferibile:

al risultato della BU2 (Euro 912 mila rispetto ad Euro 387 mila del precedente esercizio). A
fronte dei buoni risultati in termini di crescita del fatturato, ad impattare negativamente
sull’Ebitda della divisione, ¢ il costo del venduto che passa dal 18% del 2018 al 48% nel 2019
il quale incorpora le svalutazioni di magazzino per merce non vendibile a fronte del primo
impianto di merce effettuato in sede di acquisto dei prodotti farmaceutici in fase di start-up.
Tale impatto, ritenuto prevedibile tenuto conto delle caratteristiche del settore farmaceutico e
della fase di start-up della divisione, ¢ da ritenersi transitorio in quanto gia nel 2020 il livello di
giacenze ¢ normalizzato rispetto alle vendite per buona parte del listino prodotti;

al maggiori costi di approvvigionamento dei prodotti nutraceutici della BU1. Tale fenomeno
¢ riferibile in particolare ai lanci effettuati nel 2019 (circa 60 nuove referenze) dotati nella
maggior parte dei casi di brevetto e formule innovative, Tale fattispecie, pur rappresentando
un fattore di indubbio vantaggio competitivo, impatta per circa 2 punti sull’Ebitda della
divisione che pertanto si attesta al 22% (rispetto al 24% dell’esercizio precedente). A fronte di
tale aumento si ¢ provveduto ad una revisione dei prezzi di vendita al pubblico gia nei primi
mesi del 2020 per ottimizzare il posizionamento competitivo di alcuni prodotti e per
migliorarne la profittabilita.

8. Principali dati patrimoniali del Gruppo

Lo stato patrimoniale riclassificato confrontato con quello dell’esercizio precedente ¢ il seguente:
P q P 2

Valori in €/000 31/12/2019 31/12/2018 Variazione

Immobilizzazioni immateriali nette 11.146 4.694 6.452
Immobilizzazioni materiali nette 821 12,501 (11.080)
Investimenti immobiliari 0 0 0
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie 388 11.712 (11.324)
Altei crediti non correnti 562 260 302
Capitale immobilizzato 12.917 29.167 (16.250)
Rimanenze di magazzino 14.486 13.525 961
Credit verso Clienti 11.347 11.941 (594)
Altri crediti 2.960 2.489 471
Attivita d’esercizio a breve termine 28.793 27.955 838
Debiti commerciali 6.062 8.122 (2.060)
Debiti tributari e previdenziali 40 1.255 (1.215)
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Altri debit 3.248 4372 (1.124)

Passivita d’esercizio a breve termine 9.350 13.749 (4.399)
Capitale d’esercizio netto 32.360 43.373 (11.013)
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 486 314 172
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi) 3 78 (75)
Altre passivitd a medio ¢ lungo termine 262 343 (81)
Passivita a medio lungo termine 751 735 16
Capitale netto investito 31.609 42.638 (11.029)
Patrimonio netto 22,692 26.519 (3.827)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine 7.189 10.637 (3.448)
Posizione finanziaria netta a breve termine 7.830 8.433 (603)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto (8.915) (16.119) (7.204)
9. Prospetto di riconciliazione del Patrimonio Netto

Di seguito si fornisce il prospetto di riconciliazione del Patrimonio netto e del risultato d’esercizio
della consolidante Shedir Pharma Group S.p.A. con il Patrimonio netto e il risultato d’esercizio del
Bilancio consolidato di Gruppo:

Al 31 dicembre 2019

{10 mipliaia d&f Euro) Risultato Patrimonio
d'esercizio netto
Bilancio separato della consolidante 2.930 22.881
Alrre differenze di consolidamento (92) (323)
Bilancio consolidato di Gruppo (quota attribuibile al Gruppo) 2.838 22.556

La voce “Altre differenze di consolidamento” accoglie principalmente il recepimento degli effetti
derivanti dall’applicazione degli UE-IFRS al patrimonio netto delle societa consolidate.

10. Informazioni attinenti all’ambiente e al petsonale
Si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti all’ambiente e al personale.
Personale

Di seguito riepilogo dipendenti:

Organico 2018 Variazione

Dirigenti i 1 % 1




CQuadri 15 14 1

Impiegat 46 40 0
Operai 4 5 L |
Altri 23 3 - 8
Totale B8 21 - 3

Nel corso dell’esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell’esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni
gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell’esercizio non si sono rcgistrati addebiti in ordine a malattie professiolmli su dipendenti
o ex dipendenti e cause di mobbing,

Ambiente

Nel corso dell’esercizio non si sono verificati danni causati all’'ambiente per cui il Gruppo sia stato
dichiarato colpevole in via definitiva.

Nel corso dell’esercizio al Gruppo non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni
ambientali.

11. Attivita di ricerca e sviluppo

La continua attivita di ricerca e sviluppo garantisce un’elevata dinamicita rispetto ai trend di mercato
grazie allo sviluppo ed al lancio di nuovi prodotti ed estensioni di linea di brand storici.

Alla data di quotazione il portafoglio brevetti del Gruppo accoglieva 4 brevetti di proprieta ottenuti
come riconoscimento per lo sforzo del Gruppo nell’ambito della ricerca e sviluppo di prodotti
innovativi in tutte le aree terapeutiche. Ad oggi il portafoglio si € arricchito di ulteriori 20 brevetti di
proprieta, per un totale di 24. I campi di applicazione dell'attivita imprenditoriale sono riconducibili a
due settori specifict:

a) Ricerca e sviluppo nel campo delle scienze naturali e nel campo farmaceutico, parafarmaceutico,
alimentare ed agrario; Per tale settore l'obiettivo ¢ quello della progettazione e formulazione di
integratori alimentari in diversi settori, da quello ginecologico a quello respiratorio, da quello
energetico-metabolico a quello osteo-articolare inoltre la progettazione e sviluppo di nuove
formulazioni nel campo dei cosmetici e dei dispositivi medici.

b) Ricerca e sviluppo di applicativi e soluzioni informatiche per computer, sistemi informatici ed altri
dispositivi mobili e fissi di ogni genere.

Si segnala che anche per questo esercizio il Gruppo ha sostenuto costi per investimento nella ricerca
e sviluppo e riceveri le agevolazioni previste dal Dm 27 maggio 2015. Ttra le spese sostenute rientranti
le agevolazioni previste dal Dm 27/05/2015 rientrano principalmente le consulenze scientifiche, costi
del personale interno ed i contratti di ricerca.
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12, Azioni proprie e azioni/quote di societa controllanti

1l Gruppo non possiede direttamente o indirettamente né per il tramite di fiduciarie ¢/o interposte
persone azioni o quote proprie ¢/o della societa controllante. Altresi non ha acquistato e non ha
alienato direttamente o indirettamente né per il tramite di fiduciarie e/o interposte persone azioni o
quote proptie né della societa controllante.

13. Operazioni atipiche e/o inusuali

Nel 2019 si segnala un’operazione di scissione parziale e proporzionale della Maior Finanziaria S.r.l.
(oggi Shedir Pharma Group 5.p.A.), in favore di una societa di nuova costituzione, Maior Group S.rl.

L’obiettivo primario dell’operazione ¢ quello di procedere ad una separazione delle attivita “non-core”
(nel settore immobiliare e automotive) rispetto all’attivita del gruppo “Shedir Pharma” relativa alla
ricerca, realizzazione e commercializzazione di prodotti nel settore dei nutraceutici, dei
dermocosmetici, dei medical devices e del pharma con con la finalita ultima di richiedere I'ammissione
delle proprie azioni ordinarie ed eventualmente di altri strumenti finanziari alla quotazione sull’ AIM
Italia/Mercato Alternativo del Capitale, organizzato e gestito da Borsa Italiana 5.p.A.

In tale contesto, a valle di un’analisi economica e strategica del gruppo, la predetta operazione di
riorganizzazione ¢ finalizzata: 1) a ottimizzare la gestione, sia sul piano dell’efficienza, sia dell’efficacia,
2) allindividuazione di ulteriori risorse economiche derivanti da potenziali partnership strategiche o
finanziarie per meglio conseguire gli obiettivi descritti al punto che precede nonché accrescere il
business ed il valore del gruppo cogliendo opportunita di mercato, e, 3) ad una migliore conformazione
delle diverse attivita anche al fine di una ottimale allocazione dei rischi relativi a business per loro
natura differenti. La scissione ha consentito, da un lato, alla scissa di separare beni e attivita non
pienamente coerenti con il proprio core business in maniera tale da poter avviare un potenziamento
della sfera d’azione sul mercato, e dall’altro, di dotare la societa beneficiaria di una coerente struttura
aziendale liberando nel contempo risorse a supporto dell'attivita di coordinamento e gestione delle
proprie attivita valorizzando nel complesso il patrimonio aziendale.

La seguente tabella riporta il dettaglio degli effetti della predetta operazione:

(L Exiro mipliaia) (In Enro mighata)

Immobilizzazioni finanziarie trasferite 18.268 Debiti v/banche trasferiti 1.698
Partecipazione in Kali S.rl. 6.488 Finanziamenti Unicredit Banea 1.698
Partecipazione in Cobrax S.cl. 70

Associazione in partecipazione in Nadir Sl 6.550

Associazione in partecipazionc in Zenit S.r.l. 5.160

Crediti v/clienti trasferiti 288 Altri debiti trasferiti 759
Crediti verso Kali S.r.l, 4 Debiti per acquisto quote 5.G. International 5.l 759
Crediti verso Cobrax Sl 24

Crediti verso Nadir S.rl. 171

Crediti verso Zenit S.c.l. 49

Altri crediti trasferiti 50

Caparre confirmatorie versate 50
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Disponibilita liquide trasferite 13

Conto corrente Unieredit Banca 13
Totale Astivita trasferite 18.618 Totale Passivita trasferite 2.457
Crediti derivanti da scissione 442 Patrimonio netto trasferito 15.719
- . -
14. Rischi e incertezze

I principali rischi sono i seguenti:

- rischio di credito: come di consueto il Gruppo verifica lo stato dell’esigibilita de1 crediti
mediante una ricognizione dei crediti in sofferenza mettendo in pratica la procedura di

recupero del credito scaduto. Al 31.12.2019 il fondo svalutazione credito é pari ad Furo
234.943;

- rischio di modificazioni normative di settore: ovvero il rischio che a causa di modifiche
legislative un prodotto non sia pitt commercializzabile e/o modifiche alle normative di settore.
Sisegnala che il Gruppo monitora attentamente la normativa di settore, la quale non ha subito
di recente particolari evoluzioni.

- rischio di liquidita: ¢ il rischio relativo alla capacita da parte del Gruppo di soddisfare gli
impegni derivanti dalle passivita finanziarie assunte. Il Gruppo ¢ stata in grado di generare
flussi di cassa adeguati agli obiettivi del business. In ogni caso, attraverso un’adeguata gestione
delle disponibilita liquide prodotte e quelle ottenute mediante linee di credito, il Gruppo riesce
a mantenere basso il rischio di liquidita.

Con riferimento agli accertamenti fiscali, della controllata Shedir Pharma S.r.l, relativi alle annualita
2013, 2014 e 2015 si segnala quanto segue: (i) la Societa, in relazione all’annualita 2013, ha concluso
un accordo di adesione in data 16 maggio 2019 con I’Agenzia delle Entrate; (ii) in data 29 novembre
2019 Shedir Pharma S.r.l. ha definito in adesione le annualita 2014 e 2015 per un importo totale di
Euro 731 migliaia (incluse imposte e sanzioni); (ii1) la Societa ha proceduto ad accantonare un importo
di Euro 92 migliaia per le annualita successive al 2015; (iv) in data 30 gennaio 2020 la Societa ha
provveduto a pagare tutte le spettanze dovute dagli atti di adesione sopra citati.

Con riferimento agli accertamenti fiscali, della controllata Adhara S.r.l, per il periodo intercorrente
dall'l gennaio 2014 al 1 aprile 2019 si segnala quanto segue: (i) per 'annualita 2014 ’Agenzia delle
Entrate ha emesso avviso di accertamento per un importo, comprensivo di sanzioni e interessi, pari
ad Euro 6.342 che la Societa ha provveduto a pagare in data 13 gennaio 2020; (1) per le annualita
successive ¢ stato avviato la procedura di contraddittorio preventivo nell’ambito della quale Adhara
S.r.l ha fornito documentazione ed informazioni a fronte delle quali ’Agenzia delle Entrate emettera

1 relativi avvisi di accertamento 1 quali non includeranno parte dei rilievi riscontrato nel PVC della
Guardia di Finanza.

Informazioni sullutilizzo di strumenti finanziari di copertura dei
tischi
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11 Gruppo non ha in essere strumenti finanziari di copertura dei rischi.

15. Eventi di rilievo avvenuti nel corso dell’esercizio
Quotazione sul mercato AIM Italia

Il Gruppo ha concluso con successo il processo di quotazione ricevendo in data 19 luglio 2019
Pammissione alle negoziazioni delle proprie azioni ordinarie sul mercato AIM Italia, organizzato e
gestito da Borsa Italiana S.p.A., con una raccolta complessiva di circa 10 milioni di Euro. L'inizio delle
negoziazioni ¢ avvenuto in data 23 luglio 2019,

Acquisizioni
Nel corso del 2019 la divisione farmaceutica ha portato a termine 4 acquisizione di prodotti: (1)

MESAFLOR (a base di Mesalazina), (ii) GENIAD (a base di Alfacalcidolo), (iif) LISTEN (a base di
Lisinopril) e SOLUMAG (a base di magnesio pidolato).

Modello Organizzativo D.lgs. 231/2001

Nel mese di settembre 2019 il Gruppo ha aggiornato il Modello di organizzazione, gestione ¢ controllo
ex D.lgs. 231/2001, gia approvato nel 2016, ed incrementato il numero di componenti dell’organismo
di vigilanza, L’aggiornamento ¢ nato dall’esigenza di allinearlo all’attuale assetto organizzativo del
Gruppo, nonché di integrare I'attuale Organismo di Vigilanza con la nomina di uno o pia nuovi
componenti, al fine di incrementarne I'efficacia d’azione anche a seguito della quotazione di Shedir
Pharma Group sul’AIM Italia e della prospettata crescita, il tutto in un’ottica di rafforzamento del
sistema di controllo interno e di governo a tutela degli stakeholder.

16. Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura
dell’esercizio

Come noto, nei primi mesi del 2020, lo scenario nazionale e internazionale ¢ stato caratterizzato dalla
diffusione dell’epidemia del COVID-19 e dalle conseguenti misure restrittive per il suo contenimento,
poste in essere da parte del Ministero della Salute e del Governo. Ad oggi gli effetti e le evoluzioni di
tale situazione, straordinaria per la sua natura ed estensione, non risultano prevedibili. Il Gruppo ha,
tuttavia, messo in atto tutte le misure necessarie ed effettua un costante monitoraggio dei relativi
effetti. Lattivita principale del Gruppo rientra tra quelle definite essenziali dall'allegato A del DPCM
22 marzo 2020, Ad oggi non si registrano particolari criticita nel rispetto delle consegne da parte delle
officine di produzione e dei servizi logistici. Per quanto riguarda l'attivita commerciale, il canale dei
grossisti, delle farmacie e delle parafarmacie ¢ ad oggi pienamente operativo, Si segnala, infine, che alla
data odierna non si rilevano particolari impatti sulle vendite. Difatti nei primi mesi del 2020, il Gruppo
Shedir ha comunque posto in essere una serie di iniziative commerciali al fine di adeguarsi al mutato
contesto di mercato. Benché tale evento sia di carattere evidentemente transitorio, non puo escludersi
che anche a seguito della conclusione della fase acuta del’emergenza sanitaria le aziende del settore
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siano chiamate a modificare il proprio approccio commerciale compatibilmente alle esigenze ed alle
richieste dei clienti e degli stakeholders. Tuttavia, si ritiene che il Gruppo Shedir possa giocare un ruolo
proattivo in tali circostanze potendo contare, da un lato, su un fatturato consolidato su pit di 15 brand
leader (ossia tra i primi 15 integratori piti venduti nel relativo segmento) e, dall’altro, su di una struttura
costi per lo pit “variabile” a tutto beneficio della marginalita.

17. Evoluzione prevedibile della gestione

Compatibilmente con I'evolversi della situazione sanitaria in Italia e nei mercati esteri in cui il Gruppo
opera, nel corso del 2020 la strategia di Shedir Pharma Group sara essenzialmente orientata a
rafforzare la propria leadership mediante il continuo investimento nella ricerca e sviluppo e allo
sviluppo internazionale.

Il Gruppo ha gia posto in essere una serie di iniziative commerciali al fine di adeguparsi al mutato
contesto di mercato vista 'emergenza Covid-19. Sebbene tale evento sia di carattere evidentemente
transitorio non puo escludersi che occorrera essere molto dinamici e flessibili rispetto alle esigenze dei
clienti e degli stakeholders. Tuttavia il Gruppo puo contare su un fatturato consolidato su pia di 15
brand leader (ossia tra i primi 15 integratori pit venduti nel relativo segmento) e su una struttura costi
per lo piti “variabile” che consentirebbe - anche in condizioni di mercato non favorevoli e di calo del
fatturato — di preservare la marginalita.

La difficolta del contesto economico favorira 1 processi di aggregazione e le possibilita di acquisizione
da parte della Shedir Pharma Group. Pertanto, nel 2020 si proseguira con 1l processo di cerry picking
finalizzato a selezionare le migliori opportunita di acquisto prodotti (come gia avvenuto nel 2019) e di
aziende.

18. Informazioni relative ai rapporti con parti correlate

Come previsto dallo IAS 24, di seguito sono riportate le informazioni in merito ai rapporti intrattenuti
con imprese controllate, collegate, controllanti ¢ consorelle.

Le operazioni intervenute con le parti correlate non sono qualificabili né come atipiche né come
inusuali, rientrando invece nell’ordinario corso degli affari del Gruppo. Tali operazioni sono avvenute
a condizioni concordate tra le parti considerando le condizioni di mercato.

Sono di seguito evidenziati gli importi in unita di Furo migliaia dei rapporti di natura commerciale,
finanziaria e altra natura poste in essere con le imprese controllanti e controllate.

(in )'Hi‘i."ﬁ(fl.ﬂ di Enrn) RAPPORTI CON PARTI CORRELATE
Societa Crediti Debiti Costi Ricavi
Nadir S.rl. 144 35 29 198
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Fenit S.r.l. 219 60 49 203

Kali S.r.l 297 95 833 14
Cobrax 5l 28 B4 112 8
Maior Group 5.l 442 0 0 0
Medusa Sr.l. - - 138 -

RAPPORTI CON PARTI INFRAGRUPPO NON OGGETTO
DI CONSOLIDAMENTO

(In migliaia di Euro)

Socicth Crediti Debiti Costi Ricavi

Shedir Farmaceutiea spana SL 456 0 0 a7
BluAdhara S.r.l. G0 328 3164 0
Dymalife Research S.rl. 0 5 50 0

Il Gruppo non ha intrattenuto nel corso dell’esercizio rapporti con altre parti correlate,

19. Informativa sull’attivita di direzione e
coordinamento

La Societa Shedir Pharma Group S.p.A. effettua attivita di direzione ¢ coordinamento a tutto il
Gruppo "Shedir Pharma".

L'attivita di direzione ¢ coordinamento consiste principalmente in:
e Indicazioni strategiche per la Shedir Pharma S.c.l. e per le altre Societa Controllate;

¢ Formulazione di politiche generali di gruppo e conseguente pianificazione e controllo delle
attivita delle singole Controllate;

e Indicazioni operative specifiche su modalita gestionali ed amministrative, sul reperimento dei
mezzi finanziari, su politiche di bilancio, sulla scelta dei fornitori e dei contraenti in generale.

Piano di Sorrento, 27 marzo 2020
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Prospetto della Situazione Patrimoniale e Finanziaria consolidata

T o Al 31 dicembre
(In mighaia df Esm) Note 3019 T
ATTIVITA'
Attivitd non correnti
Attivitda materiali 8.1 821 12.501
Attivita immateriali 82 5.328 4.253
Attivitii per diritto d'uso 8.3 5.818 441
Attiviti fiscali anticipate 84 42 108
Attivitd finanziaric non correnti 8.5 388 11.712
Altre attiviti non correnti 8.6 520 152
Totale attivita non correnti 12.917 29.167
Attivita correnti
Rimanenze B7 14.486 13.525
Crediti commerciali 8.8 11.347 11.941
Attvira fiscali correnti 8.9 843 17
Disponibilita liquide ¢ mews equivalent 8.10 6.104 2951
Altre artivitd corrent 811 2117 2472
Totale attivitd correnti 34.896 30.900
TOTALE ATTIVITA 47.813 60.073
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA
Capitale sociale 1.930 500
Riserva sovrapprezzo azioni 8.580 3.800
Altre riserve 9.208 15.603
Risultato nerto dell'esercizio 2333 6512
Totale patrimonio netto di Gruppo 812 22.556 26.413
Capitale ¢ siserve di tera 106 70
Unile (perdita) dell'esercizio di competenza di terz 30 36
Totale patrimonio netto di terzi 12 136 106
Totale patrimonio netto 12 22.692 26.519
Passivitd non correnti
Passivita per leasing non correnti 8.3 5.115 392
Passivitd finanziaric non correnti 8.13 2,074 10.245
Fondi per il personale 8.14 486 314
Passivita fiscali differite 8.4 3 78
Fondi per rischi ¢ oneri 815 262 342
Altre passivita non correnti - 1
Totale passivitia non correnti 7.941 11.372
Passivita correnti
Passivitd per leasing eorrent 8.3 816 G0
Passivitd finanziaric correnti 813 7.014 8.373
Passivita fiscali corrent 8.16 40 1.255
Debiti commerciali 8.17 6.062 8122
Altre passivitd correnti 8.18 3.248 4,372
Totale passivita correnti 17.181 22.182
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 47.813 60.073




Prospetto di Conto Economico consolidato

Esercizio chiuso al 31

(Tnt miphiata di Ewrs) Note dicembre
2019 2018

Ricavi 9.1 50.215 46.865
Altri ricavi e provend 472 481
Totale ricavi ¢ altri proventi 50.687 47.347
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo ¢ merci 92 (11.825) (2.071)
Costi per serviz 93 (25.653) (22.995)
Costo del personale 9.4 (3.967) (3.810)
Altri costi operativi 9.5 (1.913) (598)
Svalutazioni nette di attvita finanzaric ¢ erediti commereiali - 170y
Ammortamenti ¢ svalutazioni delle attivita materiali ¢ immateriali 9.6 (1.964) (1.278)
Accantonamenti netti a fondi per rischi ¢ oneri (93) (83)
Risultato operativo 5.272 9.341
Proventt finanzar 52 15
Oneri finanziar 9.7 {(415) (240)
Risultato netto ante imposte 4.909 9.116
Imposte sul reddito 9.8 (2.041) (2.570)
Risultato netto dell'csercizio 2.868 6.546
D e

- Risuitato netto dell'esercizio di pertinensa de! Gruppo 2.838 6510
- Risultate netto dell'esercizio di pertinenga i tersd 30 36




Prospetto di Conto Economico Complessivo consolidato

(In miptiaia di Fro)

Note

Escrcizio chiuso al 31

dicembre

2019

2018

Risultato netto dell'esercizio (A)

2.868

6.546

a) Altre componenti reddituali che non saranno successivamente
riclassificate a conto economico:

- Piani a benefici definiti

- Lifferto fiseale su piani a benefici definit

- Attivita finanziarnie valutate al fair value con impatto sulla redditvita
complessiva

- [ffetto fiscale su attivita finanziade valutate al fair value con impatto sulla
redditivitd complessiva

Totale altre componenti reddituali che non saranno successivamente
riclassificate a conto economico

b) Altre componenti reddituali che saranno successivamente riclassificate
4 conto cconomico:

Varinzione riserva di traduzione

Copertura dei flussi finan ziari

Totale altre ponenti reddituali che saranno successivamente
riclassificate a conto economico

8.14

30
0

23

Totale altre componenti reddituali, al netto dell'effetto fiscale (B)

23

Totale risultato netto complessivo dell'esercizio (A)+(B)

2.891

6.546

D cui:
- Risulrato nerte dell'esercizio di pertinenza del Gruppe
- Risudtate neite dell'esercizia of pertinensa df tergd

2861
i0

6510
£l




Prospetto di Rendiconto Finanziario consolidato

Esercizio chiuso al 31

(In mighaia di Enurn) Note dicembre
2019 2018
Risultato prima delle imposte 4.909 2116
Rewifiche per:
Ammortamenti e svalutazioni 9.6 1.964 1.448
(Provent) /oneri finanziar netti 9.7 363 226
Accantonamento a fondi rischi 8.15 93 232
Flusso di cassa generato/(assorbito) da attivita operativa " 320 11021
_prima delle variazioni del capitale circolante netto ’ :
Variazione delle rimanenze 8.7 (961) (5.526)
Variagione dei crediti commerciali 88 232 (4.666)
Variazione dei debiti commerciali 8.17 (2.568) (1.170)
Variazione di altre attivith e passiviti 86-811-8.18 (4.098) 500
Utilizxo dei fondi per rischi ¢ oneri ¢ dei fondi per il personale 8.14-8.15 (41) (66)
linposte pagate 2.8 (2.499) (983)
Altre variazioni = o
Flusso di casga netto generato/(assorbito) da attivith operativa (2.606) (891)
Investimenti/disinvestimenti nett in attivita materiali 8.1 (469) (1.504)
Investments/dismvestimentt nett in attivitd unmaterial 8.2 (2.004) (682)
Investmenti/Dizinvestimenti in partecipazioni 8.5 - (110)
Aumento di capitale sociale 812 10.010 -
Altre variazioni del Patrimonio netto 8.12 (986) (558)
Flu“q di cassa nctto generato/ (assorbito) da attivitd di 6.551 (2.854)
investimento
Accensioni di finanziament a lungo termine 85-813 4.000 6.321
Rimborsi di finanziamentd a lungo termine 85-8.13 (3.202) (6.546)
Varazioni di erediti e debiti finanziari eorrenti 85-8.13 (401) 1.454
Rimborsi nett di passivir per leasing, 83 (806) (53)
Inreressi pagati 9.7 (363) (226)
]flusso' di‘caasn neto generato/ (assorbito) da attivita (772) 051
finanziaria
Totale variazione disponibilitd liquide ¢ mezzi equivalenti 3.173 (2.794)
Disponibilith liquide all'inizio del periodo 2.951 5.745
Liffetto scissione (22 _
Totale variazione disponibilita liquide ¢ mezzi equivalent 8.10 3175 (2.794)

Disponibilita liquide alla fine del periodo 6.104 2.951
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NOTE ESPLICATIVE AI PROSPETTI CONTABILI

1. Informazioni Generali

Nel corso del 2019, Maior Finanziaria S.r.l. ha avviato un processo di riorganizzazione societaria (nel
seguito la “Riorganizzazione Societaria” o la “Scissione”) con lo scopo di scorporare, per il tramite
di una scissione, un insieme di societd, attivita e passivita son-core rispetto all'attivita del Gruppo “Shedir
Pharma Group”, detenute dalla stessa Maior Finanziaria S.r.l. (oggi Shedir Pharma Group S.p.A., nel
presente documento indicata anche come la “Societa”, la “Capogruppo” o I”’Emittente” ¢ con le
attivita e le entita (congiuntamente il “Ramo™) ad essa facente capo a seguito della Riorganizzazione
Societaria, il “Gruppo™).

La Riorganizzazione Societaria si ¢ concretizzata con I'atto di scissione del 2 maggio 2019 Rep. 195389
Racc. 23861 notaio Di Martino Salvatore; mentre la quotazione & avvenura in data 23 luglio 2019.

Il Ramo comprende, piu dettagliatamente, le societa Shedir Pharma S.r.l., Adhara S.r.l, Neilos S.rl,

Dymalife Pharmaceutical S.r.l., Shedir Farmaceutica Espana SL, Blu Adhara S.r.l. ¢ Dymalife Research
Sxl

La Capogruppo & una societa costituita ¢ domiciliata in Italia, con sede legale in Piano di Sorrento, via
Bagnulo 95, e organizzata secondo I'ordinamento giuridico della Repubblica Italiana.

11 presente bilancio consolidato al 31 dicembre 2019 (di seguito il “Bilancio Consolidato™) ¢ stato

oggetto di approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione della Societa in data 27 marzo
2020.

2, Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell’esercizio

I’obiettivo primario della Riorganizzazione Societaria ¢ stato quello di procedere ad una separazione
delle attivita “non-core” (nel settore immobiliare e automotive) rispetto all’attivita del gruppo “Shedir
Pharma” relativa alla ricerca, realizzazione e commercializzazione di prodotti nel settore dei
nutraceutici, dei dermocosmetici, dei medical devices e del pharma con la finalitad ultima di richiedere
Pammissione delle proprie azioni ordinarie ed eventualmente di altri strumenti finanziari alla
quotazione sul’ AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale, otganizzato e gestito da Borsa Italiana
S.p.A. (nel seguito la “Quotazione”).

In tale contesto, a valle di un’analisi economica e strategica del gruppo, la predetta operazione di
riorganizzazione ¢ stata finalizzata: 1) a ottimizzare la gestione, sia sul piano dell’efficienza, sia
dellefficacia, 2) allindividuazione di ulteriori risorse economiche derivanti da potenziali partnership
strategiche o finanziarie per meglio conseguire gli obiettivi descritti al punto che precede nonché
accrescere il business ed il valore del gruppo cogliendo opportunita di mercato, e, 3) ad una migliore
conformazione delle diverse attivita anche al fine di una ottimale allocazione dei rischi relativi a
business per loro natura differenti. La Scissione ha consentito, da un lato, alla scissa di separare beni e
attiviti non pienamente coerenti con il proprio core business in maniera tale da poter avviare un
potenziamento della sfera d’azione sul mercato, e dall’altro, di dotare la societa beneficiaria di una
coerente struttura aziendale liberando nel contempo tisorse a supporto dell’attivita di coordinamento
e gestione delle proprie attivita valotizzando nel complesso il patrimonio aziendale.

La seguente tabella riporta il dettaglio degli effetti della predetta operazione sul bilancio d’esercizio
della Capogruppo:



(In Euro) (In Enro)

Immobilizzazioni finanziarie trasferite 18.267.681 Debiti v/banche trasfent 1.697.fsc789
Partecipazione in Kali S.r.l. 6.487.581 Finanzamenti Unicredit Banca 1.697.789
Partecipazione in Cobrax Sl 70000
Associazione in partecipazione in Nadir 5.r.], 6.550,050
Associazione in partecipazione in Zenit S.r.l. 5.160.050
Crediti v/clicnti trasferiti 287.942 Altri debiti trasferit 759.000
Crediti verso Kali S.r.l. 43.942 Debiti per acquisto quote 5.G. International S.rl. 759.000
Crediti verso Cobrax S.el. 24400
Crediti verso Nadir S.r.l. 170.800
Crediti verso Zenit 5r.l 48.800
Altri erediti trasferiti 50.000
Caparre confirmatorie versate 50.000
Disponibiliti liquide trasferite 12.508
Conto corrente Unicredit Banea 12.508
Totale Attivita trasferite 18.618.131 Totale Passivita trasferite 2.456.789
Crediti derivanti da scissione (%) 441.944 Patrimonio nctto trasferito 15.719.398

(*) si veda nota 8.6

In particolare, per un approfondimento delle principali voci ed effetti sul bilancio consolidato, in virtu
della operazione di scissione, si rinvia ai seguenti paragrafi:

“8.1 Attivita materiali’”;
- “B.6 Attivita finanziarie non correnti’;
- “B.6 Altre attivita non correnti’;
- “8.8 Crediti commerciali’;
- “8.12 Patrimonio netto™;
- “8,13 Passivita finanziarie (Correnti e Non Correnti)”;
- “8.18 Altre passivita correnti”.

La seguente tabella riporta il dettaglio degli effetti della operazione di scissione sui subtotali del
rendiconto finanziario:

Effetto
xSz scissione
Attivith operativa (11.322.556)
Attivita di investimento 0.834.210
Attvira finanziaria 1.510.101
Totale/Effetto scissione disponibilita liquide 21.755

3.  Sintesi dei Principi Contabili

La presente sezione riporta una descrizione dei principi contabili piu rilevanti adottati per la
predisposizione del presente Bilancio Consolidato. Tali principi sono stati applicati in maniera coerente
per tutti gli esercizi presentati, salvo diversamente indicato.

31 Base di preparazione

(i) Conformita con ¢ principi contabili EU-IFRS

11 Bilancio Consolidato ¢ stato redatto in conformita agli EU-IFRS. Per EU-IFRS si intendono tutti
gli International Financial Reporting Standards”, vatti gli ” International Acconnting Standards” (“1AS™), tutte
le interpretazioni dell'lnternational Financial Reporting Standards Interpretations Committee (“IFRIC”),
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precedentemente denominate “Standards Interpretations Committe” (“SIC”) che, alla data di approvazione
del Bilancio Consolidato, siano stati oggetto di omologazione da parte dell’'Unione Europea secondo
la procedura prevista dal Regolamento (CE) n. 1606/2002 dal Parlamento Europeo e dal Consiglio
Europeo del 19 luglio 2002,

Il Bilancio Consolidato ¢ stato inoltre predisposto:

e sulla base delle migliori conoscenze degli EU-IFRS e tenuto conto della migliore dottrina in
materia, eventuali futuri orientamenti e aggiornamenti interpretativi troveranno riflesso negli
esercizi successivi, secondo le modalita di volta in volta previste dai principi contabili di
riferimento;

e nella prospettiva della continuiti aziendale, in quanto gli amministratori hanno verificato
I'insussistenza di indicatori di carattere finanziario, gestionale o di altro genere che potessero
segnalare criticita circa la capacita del Gruppo di far fronte alle proprie obbligazioni nel
prevedibile futuro e in particolare nei prossimi 12 mesi.

(fz) Criterio del cosio storico

1l Bilancio Consolidato ¢ stato redatto sulla base del criterio del costo storico, fatta eccezione per le
seguentl vocl:

e alcune attiviti e passivitd finanziarie (inclusi gli strumenti finanziari derivati), alcune classi
di immobili, impianti e macchinari e alcune classi di investimenti immobiliari — valutati al
Jair valie,

e attivita possedute per la vendita — valutate al fair valie al netto dei costi di vendita,

e piani pensionistici a benefici definiti — attivita a servizio del piano valutate al fair valne.

3.2 Forma e contenuto dei prospetti contabili

11 Bilancio Consolidato ¢ stato redatto in Euro, che rappresenta la valuta dell’ambiente economico
prevalente in cui operano le societa del Gruppo. Tutt gli importi inclusi nel presente documento sono
presentati in migliaia di Euro, salvo dove diversamente specificato.

Di seguito sono indicati gli schemi di bilancio e i relativi criteri di classificazione adottati dal Gruppo,
nell’ambito delle opzioni previste dallo IAS 1 “Presentazione del bilancio™:

o il prospelto della situazione patrimoniale ¢ finansiaria consolidata ¢ stato predisposto classificando le

attivita e le passivita secondo il criterio “corrente/non corrente”;

o il prospetto di conto economico complessivo consolidato — 1l cui schema segue una classificazione dei costi
e ticavi in base alla natura degli stessi — indica il risultato economico, integrato delle poste che,
per espressa disposizione degli EU-IFRS, sono rilevate direttamente a pattimonio netto,
diverse da quelle relative a operazioni poste in essere con gli azionisti della Societa;

o il progpetto di rendiconto finanziario consolidate ¢ stato predisposto esponendo i flussi finanziari
derivanti delle attivita operative secondo il “metodo indiretto™,

o il prospetto delle variazioni di patrintonio netlo.

Gli schemi utilizzati sono quelli che meglio rappresentano la situazione economica, patrimoniale e
finanziaria del Gruppo.

Distingione di attivita e passivitd tra correnti e non corventi
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Il Gruppo classifica un’attivita come corrente quando:

e la possiede per la vendita o il consumo, ovvero ne prevede il realizzo, nel normale svolgimento
del suo ciclo operativo

¢ la possiede principalmente con la finalita di negoziarla;
¢ e prevede il realizzo entro dodici mesi dalla data di chiusura dell’esercizio; o

e ¢ costituita da disponibilita liquide o mezzi equivalenti il cui utilizzo non sia soggetto a vincoli
o restrizioni tali da impedirne l'utilizzo per almeno dodici mesi dalla data di chiusura
dell’esercizio.

Tutte le attivita che non soddisfano le condizioni sopra elencate sono classificate come non correnti.

11 Gruppo classifica una passivita come corrente quando:

e prevede di estinguere la passivita nel suo normale ciclo operativo;
e la possiede principalmente con la finalita di negoziarla;
e deve essere estinta entro dodici mesi dalla data di chiusura dell’esercizio; o

e non ha un diritto incondizionato a differire il regolamento della passivita per almeno dodici
mesi dalla data di chiusura dell’esercizio.

Tutte le passivita che non soddisfano le condizioni sopra elencate sono classificate come non correnti.

3.3 Criteri e metodologie di consolidamento

I1 Bilancio Consolidato include la situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Capogruppo
e delle societa da essa controllate, approvate dai rispettivi organi amministrativi, e predisposte sulla

base delle relative situazioni contabili e, ove applicabile, opportunamente rettificate per renderle
conformi agli EU-IFRS.

La seguente tabella riporta I'elenco delle societa incluse nel perimetro al 31 dicembre 2019 con
Iindicazione della sede legale, della valuta di riferimento e della percentuale di possesso.

Capitale Patrimonio % di
Denominazione Sede legale Valuta sociale al netto al POSSCSEO Metodo di
& 31.12.2019 (in | 31.12.2019 (in | (direttac | consolidamento
€) €) indiretta)

Piano di

Shedir Pharma Group S.p.A. | Sorrento EUR 1.930.000 22.880.634 | Capogruppo
(NA)
Piano di

Shedir Pharma S.rll Sorrento EUR 500.000 11.339.363 100% Integrale
(NA)
Piano di

Adhara Sir.l Sorrento EUR 10.200 3.217.945 100% Integrale
(NA)
Piano di

Neilos S.r.l Sorrento EUR 421.565 7.103.262 98% Integrale
(NA)
Piano di

Dymalife Pharmaceutical S.r.1 | Sorrento EUR 100.000 (1.335.578) 100% Integrale
(NA)

La data di chiusura dei bilanci delle societa appartenenti all'area del perimetro ¢ il 31 dicembre, data
coincidente con quella di chiusura del bilancio della Capogruppo.
Per effetto della Scissione sono uscite dal perimetro societario le societa Kali S.r.]. e Cobrax S.r.l.
nonché talune attivita e passivita #on-core rispetto all’attivita del Gruppo “Shedir Pharma Group”.
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Si evidenzia che le seguenti societa non sono state oggetto di consolidamento dato che la loro

inclusione sarebbe irrilevante: Bluadhara S.tl, Shedir Farmaceutica Espafia SL ¢ Dymalife Research
Sl

() Socteta controllate

Un investitore controlla un’entiti quando & i) esposto, o ha diritto a partecipare, alla variabilita dei
relativi ritorni economici e ii) ¢ in grado di esercitare il proprio potere decisionale sulle attivita rilevanti
dell’entita stessa in modo da influenzare tali ritorni. L’esistenza del controllo € verificata ogni volta che
fatti e/o circostanze indichino una variazione in uno dei suddetti elementi qualificanti il controllo.

Le imprese controllate sono consolidate con il metodo integrale a partire dalla data in cui il controllo
¢ stato acquisito e cessano di essere consolidate dalla data in cui il controllo é trasferito a terzi. I bilanci
di tutte le imprese controllate hanno data di chiusura coincidente con quella della Capogruppo.

I criteri adottati per il consolidamento integrale sono 1 seguenti:

o leattivita e le passivita, gli oneri e i proventi delle entita controllate sono assunt linea per linea,
attribuendo ai soci di minoranza, ove applicabile, la quota di patrimonio netto e del risultato
netto del periodo di loro spettanza; tali quote sono evidenziate separatamente nell’ambito del
patrimonio netto e del conto economico complessivo;

e oli utili e le perdite, inclusi i relativi effetti fiscali, derivanti da operazioni effettuate tra societa
consolidate integralmente ¢ non ancora realizzati nei confronti di terzi, sono eliminati, fatta
eccezione per le perdite che non sono eliminate qualora la transazione fornisca evidenza di una
riduzione di valore dell’attivita trasferita. Sono, inoltre, eliminati i reciproci rapporti di debito
e credito, 1 costi e i ricavi, nonché gli oneri ¢ i proventi finanziari;

* in presenza di quote di partecipazione acquisite successivamente all’assunzione del controllo
(acquisto di interessenze di terzi), I'eventuale differenza tra il costo di acquisto ¢ la
corrispondente frazione di patrimonio netto acquisita ¢ rilevata nel patrimonio netto di
competenza del Gruppo, analogamente, sono rilevati a patrimonio netto gli effetti derivant
dalla cessione di quote di minoranza senza perdita del controllo.

* in caso di cessione di quote di partecipazioni che comporta la perdita del controllo, il Gruppo:

» eclimina le attivita (incluso 'avviamento) e le passivita della societa controllata al
loro valore contabile alla data di perdita del controllo;

» elimina il valore contabile delle interessenze di terzialla data di perdita del controllo
(incluso il valore cumulato delle altre componenti del conto economico
complessivo attribuibili ad essi);

» rileva il fair value dei proventi della transazione che ha comportato la perdita del
controllo;

> rileva I'eventuale partecipazione residua mantenuta al fair value alla data di perdita
del controllo. Il valore dell’eventuale partecipazione mantenuta, allineato al relativo
Jair valne alla data di perdita del controllo, rappresenta il nuovo valore di iscrizione
della partecipazione, che costituisce altresi il valore di riferimento per la successiva
valutazione della stessa secondo 1 criteri di valutazione applicabili;

» riclassifica nel conto economico consolidato gli eventuali valori rilevati nelle altre
componenti del risultato complessivo relativi alla partecipata di cui ¢ venuto meno
il controllo per i quali sia previsto il rigiro a conto economico. Nel caso in cul non



sia previsto il loro rigiro a conto economico, tali valori sono trasferiti alla voce di
patrimonio netto “Riserve di utili portati a nuovo”.

» rileva la risultante differenza nel conto economico consolidato come utile o perdita
di pertinenza della Capogruppo.

34 Criteri di valutazione

Si illustrano di seguito i criteri adottati con riferimento alla classificazione, iscrizione, valutazione e
cancellazione delle diverse poste dell’attivo e del passivo, nonché i criteri di rilevazione delle
componenti reddituali.

Situazione Patrimoniale e Finanziaria Consolidata

Attivita immaleriali

Le attivita immateriali riguardano le attivita identificabili prive di consistenza fisica, controllate dalla
Societa e in grado di produrre benefici economici futuri, nonché I'avviamento quando acquisito a titolo
oneroso. L'identificabilita ¢ definita con riferimento alla possibilita di distinguere I'attivita immateriale
acquisita dall’avviamento. Questo requisito normalmente ¢ soddisfatto quando:

e [lattivita immateriale ¢ riconducibile a un diritto legale o contrattuale;, oppure
e lattivita ¢é separabile, ossia puo essere ceduta, trasferita, data in affitto o scambiata
autonomamente oppure come parte integrante di altre attivita.

Le attivita immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione comprensivo degli oneri
accessori di diretta imputazione necessari a rendere le attivita pronte all’'uso. Non ¢ ammesso effettuare
rivalutazioni, neanche in applicazione di leggi specifiche.

Le attivita immateriali aventi vita utile definita sono ammortizzate sistematicamente lungo la loro vita
utile intesa come la stima del periodo in cui le attivita saranno utilizzate dalla Societa. I costi di sviluppo
sono ammortizzati in cinque anni tranne quelli in cui non si prevede un beneficio futuro, che vengono
spesati in conto economico nell’esercizio in cui sono sostenuti.

Awviamento

L’avviamento ¢ classificato come attivita immateriale a vita utile indefinita ed € inizialmente
contabilizzato al costo, e successivamente assoggettato a valutazione, almeno annuale, o piu
frequentemente, in presenza di indicatori che possano far ritenere che lo stesso possa aver subito
eventuali perdite di valore (“impairment tesf”). Non & consentito il riptistino di valore nel caso di una
precedente svalutazione per perdite di valore. Gli utili e le perdite derivanti dalla cessione di un’attivita
includono il valore contabile dell'avviamento relativo alla stessa.

Il gruppo non rileva alcun avviamento al 31 dicembre 2019 e 2018.

Metodi e periodi di ammortamento

L’ammortamento ha inizio nel momento in cui lattivita ¢ disponibile all’'uso ed & ripartito
sistematicamente in relazione alla residua possibilita di utilizzo della stessa e cioé sulla base della stimata
vita utile.

La vita utile stimata dalle principali attivita immateriali ¢ la seguente:

ATTIVITA' IMMATERIALI Vita utile stimata (in anni)
Marchi d’Amenda 18 anni
Diritti di Brevetto 3 anni

13



Software Applicativo 3 anni

Dispositivo Medico 5 anni
Dossier 5 anni
AlC 10 anni

Attivita materiali

Le attivita materiali sono rilevate secondo il criterio del costo e iscritte al prezzo di acquisto o al costo
di produzione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione necessari a rendere le attivita
pronte all'uso, al netto delle eventuali perdite di valore. Non & ammesso effettuare rivalutazioni delle
attivita materiali, neanche in applicazione di leggi specifiche.

I costi per migliorie, ammodernamento e trasformazione aventi natura incrementativa di beni di terzi
sono rilevati nell’attivo patrimoniale quando & probabile che incrementino i benefici economici futuri
attesi dall'utilizzo o dalla vendita del bene. Essi sono:

e riclassificati all'interno della voce del bene su cui insistono; e

e ammortizzati nel minor periodo tra la vita utile delle migliorie effettuate ¢ la durata del relativo
contratto di locazione.

Nella valutazione della durata della locazione é necessario considerare la possibilita di rinnovo, qualora
questo sia sostanzialmente certo e quindi dipendente dalla volonta del conduttore.

Le attivita materiali sono ammortizzate sistematicamente a quote costanti lungo la loro vita utile
economico tecnica, intesa come la stima del periodo in cui Pattivita sara utilizzata dalla Societa. Periodo
che decorre dal mese in cui inizia o avrebbe potuto iniziare I'utilizzazione del bene. Quando Pattivita
materiale ¢ costituita da piti componenti significative aventi vite utili differenti, 'ammortamento ¢
effettuato per ciascuna componente. Il valore da ammortizzare ¢ rappresentato dal valore di iscrizione
ridotto del presumibile valore netto di cessione al termine della sua vita utile. Non sono oggetto di
ammortamento i terreni, anche se acquistati congiuntamente a un fabbricato, le opere d’arte, nonché
le attivita materiali destinate alla vendita. Eventuali modifiche al piano di ammortamento, derivanti da
revisione della vita utile dell’attivita materiale, del valore residue ovvero delle modalita di ottenimento
dei benefici economici dell’attivita, sono rilevate prospetticamente.

Metod; e periodi di ammortanento

L’ammortamento ha inizio nel momento in cul lattivita é disponibile all’'uso ed ¢ ripartto
sistematicamente in relazione alla residua possibilita di utilizzo della stessa e cioé sulla base della stimata
vita utile.

La vita utile stimata delle principali attivita materiali ¢ la seguente:

ATTIVITA' MATERIALI Vita utile stimata (in anni)

Fabbricati 33
Impianti ¢ Maecchinari 8
Attrexzature industriali ¢ commerciali 5
Migliorie su Beni di Teram Durata del contratto sottostante
Altre attivita materiali 5-10

Riduzzone di valore delle attivita materiali ¢ immateriali

Awiianento e marchi a vita uttle indefinita

Le attivita immateriali a vita utile indefinita non sono assoggettate ad ammortamento ma sottoposte a
impairment fest annualmente o piu frequentemente, in presenza di indicatori che possano far ritenere
che le stesse possano aver subito una riduzione di valore.
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Limpairment test, viene effettuato con riferimento a ciascuna delle unitd generatrici di flussi finanziari
(“Cash Generating Units”, “CGU”) alle quali ¢ stato allocato 'avviamento. L’eventuale riduzione di
valore dell’avviamento viene rilevata nel caso in culi il valore recuperabile dello stesso tisulti inferiore
al suo valore di iscrizione in bilancio. Per valore recuperabile si intende il maggiore tra il fair value della
CGU, al netto degli oneri di dismissione, e il relativo valore in uso. Nel caso in cui la riduzione di
valore derivante dall’zmparrment fest sia superiore al valore dell’avviamento allocato alla CGU,
'eccedenza residua viene allocata alle attivita incluse nella CGU in proporzione al loro valore di carico.
Tale allocazione ha come limite minimo I'importo piu alto tra:

e il fair valne dell’attivita al netto delle spese di vendita;
e il valore in uso, come sopra definito;
& 710,

Il valore originario delle attivita immateriali a vita utle indefinita non viene comunque ripristinato
qualora vengano meno le ragioni che hanno determinato la riduzione di valore.

Attivita (immateriali e materiali) a vita utile definita

A ciascuna data di riferimento del bilancio € effettuata una verifica volta ad accertare se vi sono
indicazioni che le attivita materiali e immateriali possano avere subito una riduzione di valore. A tal
fine si considerano sia fonti interne che esterne di informazione. Relativamente alle prime (fonti
interne) si considera: 'obsolescenza o il deterioramento fisico dell’attivita, eventuali cambiamenti
significativi nell'uso dell’attivita e 'andamento economico dell’attivita rispetto a quanto previsto. Per
quanto concerne le font esterne si considera: 'andamento dei prezzi di mercato delle attivita, eventuali
discontinuita tecnologiche, di mercato o normative, 'andamento dei tassi di interesse di mercato o del
costo del capitale utilizzato per valutare gli investimenti.

Nel caso sia identificata la presenza di tali indicatori, si procede alla stima del valore recuperabile delle
suddette attivitd, imputando 'eventuale svalutazione rispetto al relativo valore di libro nel conto
economico separato. 1l valore recuperabile di un’attivita & rappresentato dal maggiore tra il fair value,
al netto dei costi accessori di vendita, e il relativo valore d'uso, intendendosi per quest’ultimo il valore
attuale dei flussi finanziari futuri stimati per tale attivita. Nel determinare il valore d'uso, i flussi
finanziari futuri attesi sono attualizzati utilizzando un tasso di sconto al lordo delle imposte che riflette
le valutazioni correnti di mercato del costo del denaro, rapportato al periodo dell'investimento e ai
rischi specifici dell'attiviti. Per un'artivita che non genera flussi finanziari ampiamente indipendenti, il
valore recuperabile ¢ determinato in relazione alla “Cash Generating Unit” cui tale attivita appartiene.

Una perdita di valore & riconosciuta a conto economico qualora il valore di iscrizione dell’attivita, o
della relativa CGU a cui la stessa ¢ allocata, sia superiore al suo valore recuperabile. Le riduzioni di
valore di CGU sono imputate in primo luogo a riduzione del valore contabile dell'eventuale
avviamento attribuito alla stessa e, quindi, a riduzione delle altre attivita, in proporzione al loro valore
contabile ¢ nei limiti del relativo valore recuperabile. Se vengono meno 1 presupposti per una
svalutazione precedentemente effettuata, il valore contabile dell’attivita & ripristinato con imputazione
al conto economico separato, nei limiti del valore netto di carico che I'attivita in oggetto avrebbe avuto
se non fosse stata effettuata la svalutazione e fossero stati effettuati 1 relativi ammortamenti.

Capitalizzazione di oneri finansiar:

Gli oneri finanziari sostenuti per 'acquisizione, costruzione o produzione di un bene che giustifica una
capitalizzazione sono inclusi nel costo del bene stesso. Tali oneri finanziari sono capitalizzati come
parte del costo del bene se € probabile che essi comporteranno benefici economici futuri per la Societa
e se possono essere attendibilmente determinati.



La capitalizzazione di tali oneri finanziari ha inizio nel momento in cui la Societa soddisfa le seguenti
condizioni:
e ha sostenuto i costi relativi al bene in oggetto (costi per I'acquisizione/produzione del bene
che hanno generato la necessita di accendere un finanziamento);

e e attivita necessarie per predisporre il bene per il suo utilizzo previsto o per la vendita sono in
COorso,

La Societa deve sospendere la capitalizzazione degli oneri finanziari:

e durante i periodi prolungati nei quali viene sospeso lo sviluppo/produzione del bene che ne
giustifica la capitalizzazione;
* quando tutte le operazioni necessarie per predisporre il bene (che giustifica tale

capitalizzazione) nelle condizioni tali da garantirne l'utilizzo previsto o la vendita, sono
sostanzialmente completate.

La Societa non rileva oneri finanziari capitalizzati al 31 dicembre 2019

Attivita per divitto d'uso e passivita del leasing

I1 Gruppo si & avvalso della facolta di adottare anticipatamente il nuovo principio contabile IFRS 16
“Leases”, che sostituisce lo TAS 17 “Leasing” e le relative interpretazioni.

In accordo con I'IFRS 16, un contratto ¢, o contiene, un kasing se, in cambio di un corrispettivo,
conferisce il diritto di controllare I'utilizzo di un’attivita specificata per un periodo di tempo. Il
contratto viene valutato nuovamente per verificare se &, o contiene, un /asing solo in caso di modifica
dei termini e delle condizioni del contratto.

Per un contratto che &, o contiene, un /kasing, ogni componente kasing & separata dalle componenti non
kasing, a meno che il Gruppo applichi I'espediente pratico di cui al paragrafo 15 dell'TFRS 16. Tale
espediente pratico permette al locatario di scegliere, per ogni classe di attiviti sottostante, di non
separare le componenti non /kasng dalle componenti /asing e di contabilizzare ogni componente /easing
e le associate componenti non kasing come un'unica componente /fasing.

La durata del /asing é determinata come il periodo non annullabile del /easing, a cui vanno aggiunti
entrambi i seguenti periodi:

e periodi coperti da un’opzione di proroga del /asing, se il locatario ha la ragionevole certezza di
esercitare 'opzione; e

e periodi coperti dall’'opzione di risoluzione del /easing, se il locatario ha la ragionevole certezza
di non esetcitare 'opzione.

Nel valutare se il locatario ha la ragionevole certezza di esercitare l'opzione di proroga del leasing o di
non esetcitare 'opzione di risoluzione del /fasing, sono considerati tutti i fatti e le circostanze pertinent
che creano un incentivo economico per il locatario a esercitare l'opzione di proroga del lasing o a non
esercitare l'opzione di risoluzione del feasing. 1l locatario deve rideterminare la durata del Aasing in caso
di cambiamento del periodo non annullabile del Zasing.

Alla data di decorrenza del contratto il Gruppo rileva l'attivita per diritto d’uso e la relativa passivita
del leasing.

Alla data di decorrenza del contratto 'attivita per diritto d*uso € valutata al costo. Il costo dell'attivita
r w P
per diritto d’'uso comprende:
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2) l'importo della valutazione iniziale della passivita del leasing;

b) 1 pagamenti dovuti per il kasing effettuati alla data o prima della data di decorrenza al netto
degli incentivi al /kasing ricevuti;

c) i costiiniziali diretti sostenuti dal locatario; e

d) la stima dei costi che il locatario dovra sostenere per lo smantellamento e la rimozione
dell'attivita sottostante e per il ripristino del sito in cui ¢ ubicata o per il ripristino dell'attivita
sottostante nelle condizioni previste dai termini e dalle condizioni del /asing, a meno che tali
costi siano sostenuti per la produzione delle rimanenze. L'obbligazione relativa ai predetti costi

sorge in capo al locatario alla data di decorrenza o in conseguenza dell'utilizzo dell'attivita
sottostante durante un determinato periodo.

Alla data di decorrenza del contratto il locatario valuta la passivita del /fasing al valore attuale dei

pagamenti dovuti per il kasing non versati a tale data. I pagamenti dovuti per il leasing includono i
seguenti importi:

a) 1pagamenti fissi, al netto di eventuali incentivi al /easing da ricevere;

b) i pagamenti variabili dovuti per il /fasing che dipendono da un indice o un tasso, valutati
inizialmente utilizzando un indice o un tasso alla data di decorrenza;

c) gli importi che si prevede il locatario dovra pagare a titolo di garanzie del valore residuo;

d) il prezzo di esercizio dell'opzione di acquisto, se il locatario ha la ragionevole certezza di
esercitare l'opzione; e

e) 1pagamenti di penalita di risoluzione del lasing, se la durata del kasing tiene conto dell'esercizio
da parte del locatario dell'opzione di risoluzione del /feasing.

I pagamenti dovuti per il fasing devono essere attualizzati utilizzando il tasso di interesse implicito del
leasing, se & possibile determinarlo facilmente. Se non ¢ possibile, il locatario deve utilizzare il suo tasso
di finanziamento marginale, ossia il tasso di interesse incrementale che la societa dovrebbe pagare per
ottenere un finanziamento della medesima durata e ammontare del contratto di locazione.

Successivamente alla rilevazione iniziale, I'attivita per diritto d’uso & valutata al costo:

a) al netto degli ammortamenti accumulati e delle riduzioni di valore accumulate; e
b) rettificato per tener conto di eventuali rideterminazioni della passivita del leasing.

Successivamente alla rilevazione iniziale, la passivita del /Zasing ¢ valutata:

a) aumentando il valore contabile per tener conto degli interessi sulla passivita del /asing

b) diminuendo il valote contabile per tener conto dei pagamenti dovuti per il kasng effettuati; e

c) rideterminando il valore contabile per tener conto di eventuali nuove valutazioni o modifiche
del /asing o della revisione dei pagamenti dovuti per il fasing fissi nella sostanza.

In caso di modifiche del leasing che non si configurano come un leasing separato, I'attivita per diritto
d’uso viene rideterminata (al tialzo oppure al ribasso), in coerenza con la variazione della passivita del
leasing alla darta della modifica. La passivita del /asing viene rideterminata in base alle nuove condizioni
previste dal contratto di locazione, utilizzando il tasso di attualizzazione alla data della modifica.

Si precisa che il Gruppo si avvale di due esenzioni previste dall'IFRS 16, con riferimento ai leasing a
breve termine (ossia ai contratti di leasing che hanno una durata pari o inferiore a 12 mesi a partire
dalla data di decorrenza) e ai leasing di attivita di modesto valore (ossia quando il valore dell’attivita
sottostante, se nuovo, € inferiore indicativamente a EUR 5.000). In tali casi, non viene rilevata ’attivita
consistente nel dititto di utilizzo e la relativa passivita del leasing, e i pagamenti dovuti per il leasing
sono rilevati a conto economico.



A ciascuna data di riferimento del bilancio & effettuata una verifica finalizzata ad accertare 'eventuale
esistenza di indicator di riduzione del valore delle attivita materiali, delle attivita immateriali e delle
attivita per diritto d’'uso non completamente ammortizzati.

Nel caso sia identificata la presenza di tali indicatori, si procede alla stima del valore recuperabile delle
suddette attivitd, imputando Peventuale svalutazione rispetto al relativo valore contabile a conto
economico. 1l valore recuperabile di un’attiviti é rappresentato dal maggiore tra il far valye, ridotto dei
costi di vendita, e il relativo valore d'uso, determinato attualizzando i flussi finanziari futuri stimati per
tale attivita, inclusi, se significativi e ragionevolmente determinabili, quelli derivanti dalla cessione al
termine della relativa vita utile, al netto degli eventuali oneri di dismissione. Nel determinare il valore
d'uso, i flussi finanziari futuri attesi sono attualizzati utilizzando un tasso di sconto al lordo delle
imposte che riflette le valutazioni correnti di mercato del costo del denaro, rapportato al periodo
dell’investimento e ai rischi specifici dell'attivita.

Per un'attivita che non genera flussi finanziari ampiamente indipendenti, il valore recuperabile ¢
determinato in relazione all'unita generatrice di flussi finanziari (“Cash Generating Unit” o “CGU”)
cui tale attivita appartiene.

Una riduzione di valore & riconosciuta a conto economico qualora il valore di iscrizione dell’attivita, o
della CGU a cui la stessa & allocata, sia superiore al relativo valore recuperabile. Le riduzioni di valore
di una CGU sono imputate in primo luogo a riduzione del valore contabile dell’eventuale avviamento
attribuito alla stessa e, quindi, a riduzione delle altre attivita, in proporzione al loro valore contabile e
nei limiti del relativo valore recuperabile. Se vengono meno i presupposti per una svalutazione
precedentemente effettuata, il valore contabile delPattivita ¢ ripristinato con imputazione al conto
economico, nei limiti del valore netto di carico che I'attivita in oggetto avrebbe avuto se non fosse
stata effettuata la svalutazione e fossero stati effettuati i relativi ammortamenti.

Attivitd finangarie

Al momento della loro iniziale rilevazione, le attivita finanziarie devono essere classificate in una delle
tre categorie sotto indicate sulla base dei seguenti elementi:

e il modello di business dell'entita per la gestione delle attivita finanziarie; e

o e caratteristiche relative ai flussi finanziari contratruali dell'attivita finanziaria.

Le attivitd finanziarie vengono successivamente cancellate dal bilancio solamente se la cessione ha
comportato il sostanziale trasferimento di tutti i rischi e benefici connessi alle attivita stesse. Per contro,
qualora sia stata mantenuta una quota patte rilevante dei rischi e benefici relativi alle attivita finanziarie
cedute, queste continuano ad essere iscritte in bilancio, ancorché giuridicamente la titolarita delle
attivita stesse sia stata effettivamente trasferita.

Attivitd finanziarie valutate al costo ammortizzato

Sono incluse nella presente categoria le attivita finanziarie che soddisfano entrambe le seguenti
condizioni:

e lattivita finanziaria & posseduta secondo un modello di business il cui obiettivo ¢ conseguito
mediante lincasso dei flussi finanziari previsti contrattualmente (Business model “Ho/d /o
Collect™); €

e i termini contrattuali dell’attivita finanziaria prevedono, a determinate date, flussi finanziari

rappresentati unicamente da pagamenti del capitale e dell’interesse sull'importo del capitale da
restituire (cd. “SPPI test” superato).
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All'atto della rilevazione iniziale tali attivita sono contabilizzate al farr valve, comprensivo dei costi o
proventi di transazione direttamente attribuibili allo strumento stesso. Successivamente alla rilevazione
iniziale, le attivita finanziarie in esame sono valutate al costo ammortizzato, utilizzando il metodo del
tasso di interesse effettivo. Il metodo del costo ammortizzato non viene utilizzato per le attivita —
valorizzate al costo storico — la cui breve durata fa ritenere trascurabile effetto dell’applicazione della
logica dell’attualizzazione, per quelle senza una scadenza definita e per i credit a revoca.

Ridnztone di valore di attivita finanziarie

In accordo con le disposizioni dell’TFRS 9, il Gruppo applica un approccio semplificato per stimare le
perdite attese su crediti su tutto 'arco della vita dello strumento e tiene in considerazione la sua
esperienza storicamente maturata riguardo le perdite su crediti, corretta sulla base di fattori prospettivi
specifici della natura dei crediti del Gruppo e del contesto economico.

In sintesi, il Gruppo valuta le perdite attese delle attivita finanziarie in modo che rifletta:

* un importo obiettivo e ponderato in base alle probabilita determinato valutando una gamma
di possibili risultati;

e il valore temporale del denaro; e
¢ informazioni ragionevoli e dimostrabili che sono disponibili senza eccessivi costi o sforzi alla

data di riferimento del bilancio su eventi passati, condizioni attuali e previsioni delle condizioni
economiche future.

L'attivita finanziaria ¢ deteriorata quando si sono verificati uno o pih eventi che hanno un impatto
negativo sui futuri flussi finanziari stimati dell'attivita finanziaria. Costituiscono prove che l'attivita
finanziaria & deteriorata i dati osservabili relativi ai seguenti eventi (¢ possibile che non si riesca ad
individuare un singolo evento: il deterioramento delle attiviti finanziarie puo essere dovuto all'effetto
combinato di diversi eventi):

a) significative difficolta finanziarie dell'emittente o debitore;
b) una violazione del contratto, quale un inadempimento o una scadenza non rispettata;
¢) per ragioni economiche o contrattuali relative alle difficolta finanziarie del debitore, il creditore

estende al debitore una concessione che il creditore non avrebbe altrimenti preso in
considerazione;

d) sussiste la probabilita che il debitore dichiari fallimento o altre pmcedure di ristrutturazione
finanziaria;
¢) la scomparsa di un mercato attivo di quell'attivita finanziaria dovuta a difficolta finanziarie; o

f) l'acquisto o la creazione dell'attivita finanziaria con grossi sconti che riflettono le perdite su
crediti sostenute.

Per le attivita finanziarie contabilizzate con il criterio del costo ammortizzato, quando una perdita di
valore é stata identificata, il suo valore viene misurato come differenza tra il valore contabile dell’attivita
e il valore attuale dei flussi di cassa futuri attesi, scontati sulla base del tasso di interesse effettivo
originatio. Questo valore ¢ rilevato a conto economico.

Rimanenze

Le rimanenze sono benti:

* posseduti per la vendita nel normale svolgimento dell’attivita;
* impiegati nei processi produttivi per la vendita;
e sotto forma di materiali o forniture di beni da impiegarsi nel processo di produzione o nella
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prestazione di servizi.
Le rimanenze sono rilevate e valutate al minore tra il costo e il valore netto di realizzo.

Il costo delle rimanenze comprende tutti i costi di acquisto, 1 costi di trasformazione oltre che gl altri
costi sostenuti per portare le rimanenze nel luogo e nelle condizioni attuali mentre non include le
differenze cambio in caso di rimanenze fatturate in valuta estera, In conformita con quanto previsto
dallo IAS 2, per la determinazione del costo delle rimanenze viene utilizzato il metodo del FIFO (farss-
in, first-oid).

Quando il valore netto di realizzo & inferiore al costo, 'eccedenza viene svalutata immediatamente nel
conto economico.

Disponibilita lignide ¢ nressd equivalents

Le disponibilita liquide e mezzi equivalenti comprendono la cassa, i depositi a vista nonché le attivita
finanziarie con scadenza all’'origine uguale o inferiore ai tre mesi, prontamente convertibili in cassa e
sottoposte a un irrilevante rischio di variazione di valore. Gli elementi inclusi nelle disponibilita liquide
e mezzi equivalenti sono valutati al fair value. Non sono inclusi nelle disponibilita liquide i depositi
vincolati che non rispettano i requisiti previsti dagli IFRS.

I depositi bancari a breve con scadenza all’origine uguale o superiori ai tre mesi che non soddisfano 1
requisiti previsti dallo IAS 7 sono inclusi in una specifica voce dell’attivo corrente.

Le operazioni di incasso sono registrate per data di operazione bancaria, mentre per le operazioni di
pagamento si tiene altresi conto della data di disposizione.

Passinta finanziarie ¢ debiti commerciali

Le passivita finanziarie e i debiti commerciali sono iscritti quando il Gruppo diviene parte delle relative
clausole contrattuali e sono valutati inizialmente al fair valwe rettificato dei costi di transazione
direttamente attribuibili.

Successivamente sono valutati con il criterio del costo ammortizzato, utilizzando il metodo del tasso
di interesse effettivo.

Le passivita finanziarie vengono cancellate dal bilancio quando scadono i diritti contrattuali sui relativi
flussi finanziari o quando la passivita finanziaria é ceduta con trasferimento sostanziale di tutti 1 rischi

ed i benefici derivanti dalla proprieta delle stesse.

Fondi per rischi ¢ oner

I fondi per rischi e oneri rignardano costi e oneri di natura determinata e di esistenza certa o probabile
che alla data di chiusura del bilancio sono indeterminati nell’ammontare e/o nella data di accadimento.
Gli accantonamenti a tali fondi sono rilevati quando:

e ¢ probabile I'esistenza di un’obbligazione attuale, legale o implicita, derivante da un evento
passato;

e ¢ probabile che 'adempimento dell’obbligazione sia oneroso
e l'ammontare dell’obbligazione pud essere stimato attendibilmente.

Gli accantonamenti sono iscritti al valore rappresentativo della migliore stima del’'ammontare che la
Societa ragionevolmente pagherebbe per estinguere 'obbligazione o per trasferirla a terzi alla data di

20



chiusura del bilancio, Quando I'effetto finanziario del trascorrere del tempo ¢ significativo e le date di
pagamento delle obbligazioni sono attendibilmente stimabili, I'accantonamento ¢ determinato
attualizzando 1 flussi di cassa attesi determinati tenendo conto dei rischi associati all’obbligazione;
incremento del fondo connesso al trascorrere del tempo ¢ rilevato a conto economico alla voce
“Oneri finanziari”,

I costi che il Gruppo prevede di sostenere per attuare programmi di ristrutturazione sono iscritti
nell’esercizio in cui viene definito formalmente il programma e si ¢ generata nei soggetti interessati la
valida aspettativa che la ristrutturazione avra luogo.

I fondi sono periodicamente aggiornati per riflettere le variazioni delle stime dei costi, dei tempi di
realizzazione e del tasso di attualizzazione; le revisioni di stima sono imputate alla medesima voce di
conto economico che ha precedentemente accolto 'accantonamento. I fondi per rischi ed oneri sono
soggetti ad attualizzazione nel caso in cul sia possibile stimare ragionevolmente il momento della
manifestazione delle uscite monetarie. Quando la passivita é relativa ad attivita materiali, le variazioni
di stima del fondo sono rilevate in contropartita all’attivita a cui si riferiscono nei limiti dei valori di
iscrizione; 'eventuale eccedenza é rilevata a conto economico.

Qualora sia previsto che tutte le spese (o una parte di esse) richieste per estinguere un’obbligazione
siano rimborsate da terzi, I'indennizzo, quando virtualmente certo, € rilevato come un’attivita distinta.

Benefici ai dipendenti

I benefici a breve termine sono rappresentati da salari, stipendi, relativi oneri sociali, indennita
sostitutive di ferie e incentivi corrisposti sotto forma di bonus pagabile nei dodici mesi dalla data del
bilancio. Tali benefici sono contabilizzati quali componenti del costo del personale nel periodo in cui
¢ prestata 'attivita lavorativa,

Nei programmi con benefici definiti, tra i quali rientra anche il trattamento di fine rapporto dovuto a1
dipendenti ai sensi dell’articolo 2120 del Codice Civile Italiano (“TFR”), 'ammontare del beneficio da
erogare al dipendente ¢é quantificabile soltanto dopo la cessazione del rapporto di lavoro, ed ¢ legato a
uno o pia fattori quali I'eta, gli anni di servizio e la retribuzione; pertanto il relativo onere € imputato
al conto economico di competenza in base a calcolo atruariale. La passivira iscritta nel bilancio per i
piani a benefici definiti cortisponde al valore attuale dell’obbligazione alla data di bilancio. Gli obblighi
per i piani a benefici definiti sono determinati annualmente da un attuario indipendente utilizzando il
Project Unit Credit method. 11 valore attuale del piano a benefici definiti & determinato scontando i futuri
flussi di cassa ad un determinato tasso d’interesse. Gli utili e le perdite attuariali derivanti dai suddetti
aggiustamenti e le variazioni delle ipotesi attuariali sono imputate a conto econommico complessivo.

A partire dal 1° gennaio 2007 la cd. legge finanziaria 2007 e i relativi decreti attuativi hanno introdotto
modificazioni rilevanti alla disciplina del TFR, tra cui la scelta del lavoratore in merito alla destinazione
del proprio TFR maturando. In particolare, i nuovi flussi del TFR potranno essere indirizzati dal
lavoratore a forme pensionistiche prescelte oppure mantenuti in azienda. Nel caso di destinazione a
forme pensionistiche esterne la Societa é soggetta solamente al versamento di un contributo definito
al fondo prescelto, ¢ a partire da tale data le quote di nuova maturazione hanno natura di piani a
contribuzione definita non assoggettato a valutazione attuariale.

Le passivita per obbligazioni relative ad altri benefici a medio-lungo termine verso il personale
dipendente, quali 1 piani d’incentivazione del management, sono determinate adottando ipotesi
attuariali. Gli effetti derivanti dalle modifiche delle ipotesi attuariali ovvero da rettifiche basate
sull’esperienza passata sono rilevati interamente a conto economico.

Valutazione del fair vaiue
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La valutazione del fair value e la relativa informativa ¢ effettuata in accordo con 'IFRS 13 - Valutazione
del fuair value. 11 fair value (valote equo) rappresenta il prezzo che si percepirebbe per la vendita di
un’attivit ovvero che si pagherebbe per il trasferimento di una passivita nell’'ambito di una transazione
ordinaria posta in essere tra operator di mercato, alla data di valutazione.

La valutazione al fair value si fonda sul presupposto che I'operazione di vendita dell’attivita o di
trasferimento della passivita abbia luogo nel mercato principale, ossia nel mercato in cui avviene il
maggior volume ¢ livello di transazioni per l'attivita o la passivita. In assenza di un mercato principale,
si suppone che la transazione abbia luogo nel mercato piti vantaggioso al quale la Societa ha accesso,
ossia il mercato suscettibile di massimizzare i risultati della transazione di vendita dell’attivita o di
minimizzare 'ammontare da pagare per trasferire la passivita,

11 fair valwe di un’attivita o di una passivita ¢ determinato considerando le assunzioni che i partecipanti
al mercato utilizzerebbero per definire il prezzo dell’attivita o della passivitd, nel presupposto che gli
stessi agiscano secondo il loro migliore interesse economico. I partecipanti al mercato sono acquirenti
e venditori indipendenti, informati, in grado di entrare in una transazione per I'attivita o la passivita ¢
motivati ma non obbligati né indotti ad effettuare la transazione.

Conto Economico

Riconoscimento dei ricavi

I ricavi da contratti con i clienti sono rilevati quando si verificano le seguenti condizioni:
e ¢ stato identificato il contratto con il cliente;

e sono state identificate le obbligazioni contrattuali (“performance obligations”) contenute nel
contratto;

e ¢ stato determinato il prezzo;

o il prezzo ¢ stato allocato alle singole obbligazioni contrattuali contenute nel contratto;

e ¢ stata soddisfatta 'obbligazione contrattuale contenuta nel contratto.

1l Gruppo rileva i ricavi da contratti con i clienti quando (o man mano che) adempie I'obbligazione
contrattuale trasferendo al cliente il bene o servizio (ossia l'attivitd) promesso. L'attivita ¢ trasferita
quando (o man mano che) il cliente ne acquisisce il controllo.

Il Gruppo trasferisce il controllo del bene o servizio nel corso del tempo, e pertanto adempie
l'obbligazione contrattuale e rileva i ricavi nel corso del tempo, se € soddisfatto uno dei seguenti criteri:
e il cliente simultaneamente riceve e utilizza i benefici derivanti dalla prestazione dell'entita man
mano che quest'ultima la effettua;
e la prestazione del Gruppo crea o migliora l'attivita (per esempio, lavori in corso) che il cliente
controlla man mano che l'attivita ¢ creata o migliorata,
e la prestazione del Gruppo non crea un'attivita che presenta un uso alternativo per il Gruppo

e il Gruppo ha il diritto esigibile al pagamento della prestazione completata fino alla data
considerata.

Se l'obbligazione contrattuale non é adempiuta nel corso del tempo, I'obbligazione contrattuale &
adempiuta in un determinato momento. In tal caso, il Gruppo rileva il ricavo nel momento in cui il
cliente acquisisce il controllo dell’attivita promessa.

Il corrispettivo contrattuale incluso nel contratto con il cliente puo includere importi fissi, impotti
variabili oppure entrambi. Se il corrispettivo contrattuale include un importo variabile (es. scont,
concessioni sul prezzo, incentivi, penaliti o altri elementi analoghi), il Gruppo provvede a stimare
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I'importo del corrispettivo al quale avra diritto in cambio del trasferimento al cliente dei beni o servizi
promessi. II Gruppo include nel prezzo dell'operazione I'importo del corrispettivo variabile stimato
solo nella misura in cui & altamente probabile che quando successivamente sara risolta l'incertezza
associata al corrispettivo variabile non si verifichi un significativo aggiustamento al ribasso dell'importo
dei ricavi cumulati rilevati,

Il Gruppo ripartisce il prezzo contrattuale alle singole obbligazioni contrattuali sulla base degli stand-
alone selling prices (SSP, 1 cd. prezzi di vendita a sé stante) delle singole obbligazioni contrattuali, Quando
uno SSP non esiste, il Gruppo stima lo SSP utilizzando un approccio di mercato adjusted.

Il Gruppo applica giudizio nel determinare 'obbligazione contrattuale, i corrispettivi variabili e
I'allocazione del prezzo della transazione.

I costi incrementali per I'ottenimento dei contratti con i clienti sono contabilizzati come attivita e
ammortizzati lungo la durata del contratto sottostante, se il Gruppo prevede il loro recupero. I costi
incrementali per l'ottenimento del contratto sono 1 costi che il Gruppo sostiene per ottenere il
contratto con il cliente e che non avrebbe sostenuto se non avesse ottenuto il contratto. I costi per
l'ottenimento del contratto che sarebbero stati sostenuti anche se il contratto non fosse stato ottenuto
devono essere rilevati come costo nel momento in cui sono sostenuti, 2 meno che siano esplicitamente
addebitabili al cliente anche qualora il contratto non sia ottenuto.

I costi sostenuti per I'adempimento dei contratti con i clienti sono capitalizzati come attivita e
ammortizzati lungo la durata del contratto sottostante solo se tali costi non rientrano nell'ambito di
applicazione di un altro principio contabile (ad esempio IAS 2 — Rimanenze, IAS 16 — Immobili,
impianti e macchinari e TAS 38 — Attivita immateriali) e soddisfano tutte le seguenti condizioni:
* i cost sono direttamente correlati al contratto o ad un contratto previsto, che l'entita puo
individuare nello specifico;
e | costi consentono all'entita di disporre di nuove o maggiori risorse da utilizzare per adempiere
(o continuare ad adempiere) le obbligazioni di fare in futuro;
e si prevede che tali costi saranno recuperati.

Riconoscimento dei costi

I costi sono iscritti per competenza quando relativi a servizi e beni acquistati o consumati nell’esercizio
o per ripartizione sistematica ovvero quando non si possa identificare I'utilita futura degli stessi.

I proventi e gli oneti derivanti dalla dismissione e o vendita di attivita non correnti sono rilevati nella
specifica voce di conto economico “Plusvalenze / (minusvalenze) da realizzo di attivita non correnti”.

I proventi e gli oneri finanziari sono rilevati a conto economico nel corso dell’esercizio nel quale sono
maturati,

Dividendi
I dividendi sono rilevati alla data di assunzione della delibera da parte dell’Assemblea che stabilisce il
diritto a ricevere il pagamento, salvo quando sia ragionevolmente certa la cessione delle azioni prima

dello stacco della cedola.

I dividendi deliberati dal’Assemblea degli Azionisti sono rappresentati come movimento del
patrimonio netto nell’esercizio in cui sono approvati.

Imposte sul reddito
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Le imposte correnti sul reddito dell’esercizio, iscritte nella voce “Debiti per imposte correnti” al netto
degli acconti versati, ovvero nella voce “Crediti per imposte correnti” quando il saldo netto risulti a
credito, sono determinate in base alla stima del reddito imponibile e in conformita alla normativa
fiscale in vigore. 11 reddito imponibile differisce dall’utile netto nel conto economico in quanto esclude
componenti di reddito e di costo che sono tassabili o deducibili in altri esercizi, ovvero non tassabili o
non deducibili. In particolare, tali debiti e crediti sono determinati applicando le aliquote fiscali previste
da provvedimenti vigenti alla data di riferimento.

Le imposte correnti sono rilevate nel conto economico, a eccezione di quelle relative a voci rilevate al
di fuori del conto economico che sono riconosciute direttamente nel patrimonio netto.

Le imposte sul reddito differite e anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori
patrimoniali iscritti in bilancio e i corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali, applicando I'aliquota
fiscale in vigore alla data in cui la differenza temporanea si riversera, determinata sulla base delle
aliquote fiscali previste da provvedimenti vigenti alla data di riferimento.

Le attivita per imposte anticipate per tutte le differenze temporanee imponibili, le perdite fiscali o
crediti d’imposta non utilizzati sono rilevate quando il loro recupero ¢ probabile, cioe quando si
prevede che possano rendersi disponibili in futuro imponibili fiscali sufficienti a recuperare Pattivita.
La recuperabilita delle attivita per imposte anticipate ¢ riesaminata a ogni chiusura di periodo. Le
attivita per imposte anticipate non rilevate in bilancio sono rianalizzate a ogni data di riferimento del
bilancio ¢ sono rilevate nella misura in cui é divenuto probabile che un futuro reddito imponibile
consentira di recuperare I'attivita fiscale differita.

Le imposte sul reddito differite e anticipate sono rilevate nel conto economico, a eccezione di quelle
relative a voci rilevate al di fuori del conto economico, che sono riconosciute direttamente nel
patrimonio netto.

Le imposte sul reddito differite ¢ anticipate, conseguenti all’applicazione di normative riferibili alla
medesima autorita fiscale, sono compensate se esiste un diritto legalmente esercitabile di compensare

le attivita fiscali correnti con le passivitd fiscali correnti che si genereranno al momento del loro
riversamento.

Le attivita per imposte anticipate sono classificate tra le attivitd non correntl € sono compensate a
livello di singola giurisdizione fiscale, se riferite a imposte compensabili. Il saldo attivo della
compensazione ¢ iscritto alla voce “Attivita per imposte anticipate”.

Parti correlate

Per parti correlate si intendono quelle che condividono con la Societa il medesimo soggetto
controllante, le societa che direttamente o indirettamente la controllano, sono controllate, oppure sono
soggette a controllo congiunto dalla Societa e quelle nelle quali la medesima detiene una partecipazione
tale da poter esercitare un’influenza notevole. Nella definizione di parti correlate rientrano inoltre, i
membri del Consiglio di Amministrazione della Societa e i dirigenti con responsabilita strategiche. I
dirigenti con responsabilita strategiche sono coloro che hanno il potere e la responsabilita, diretta o
indiretta, della pianificazione, della direzione, del controllo delle attivita della Societa.

3.5  Principi contabili di recente emissione

Principi contabili non ancora applicabili, in quanto non omoelogati dall’'Unione Europea

Alla data di approvazione del presente Bilancio Consolidato, gli organi competenti dell’Unione
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Europea non hanno ancora concluso il processo di omologazione necessario per I'adozione dei
seguenti principi contabili ed emendamenti:

Principio contabile /emendamento Omologato dall'UE Data di cfficacia
? seanaio 202 ssibile O 7 © pennai
IFRS 17 Insurance Contracts NO 1° gennaio 2021 (P"“*:gﬂ;)l’"“"’b" 4l 1° gennaio
Ameindment to IFRS 3 Business Combinations NO 12 gennaio 2020

Amendments to LAS 1 Presentation of Financial
Statements: Classification of Liabilities as Crrvent or Non- NO nd.
eurvent (isswed on 23 Janeary 2020)

Principi contabili, enrendaments ed interpretagioni omologati dall’UE ma non ancora adottati dalla Societd

Alla data di approvazione del presente Bilancio Consolidato, gli organi competenti dell'Unione
Europea hanno approvato I'adozione dei seguenti principi contabili ed emendamenti, non adottati in
via anticipata dalla Societa:

Principio

5 Descrizione Data di efficacia
contabile/emendamento

e modifiche in oggetto, oltre a chiarire 1l concerto di materialita, si
Amendments 1o LAS 1 and LAS 8: focalizzano sulla defintaone di materialith eocrente ¢ uniea fra 1 vari

& ;
Definition of Material principi contabili, ¢ incorporano le linee guida incluse nello 1AS5 1 sulle 17 gennaio 2020
informazioni immateriali.
Amendments to References to the Le modifiche in oggetto si foealizzano sullaggiornamento di talune
Coneeptunrt Framework in IFRS definizioni ¢ di taluni riferimenti contenut nei varl principi e nelle 19 gennaio 2020
Standards relative interpretazioni,
Le modifiche in ogperto si focalizzano sulla contabilizzazione delle
Assendmants 1o IERS 9. LAS 39 operazioni di copertura al fine di chiarire 1 potenziali effetti derivanti
7 ! " dallincertexza causata dalla “Inrerest Rate Benchwark Refornr”. Inoltre, tali o .
IFRS 7 (Inerest Rate Benchmark 1 ifiehe richiedono alle societh di fornire ulteriori informazioni aglh Witeamo 200

Reforsm) investitori in merito alle loro relazioni di copertura che sono
direttamente interessate da tali ineertezze.

4, Stime e Assunzioni

La redazione del Bilancio Consolidato secondo gli IFRS richiede, da parte della Direzione, l'utilizzo di
stime e assunzioni che influenzano il valore delle attivita e passivita incluse nella situazione
patrimoniale e finanziaria, piuttosto che nell'informativa pubblicata nelle note di commento, in merito
ad attivita e passivita potenziali alla data di divulgazione del bilancio, nonché a ricavi e costi del periodo.

Le stime sono basate sull’esperienza e su altri fattori considerati rilevanti. I risultati effettivi potrebbero
pertanto differire da quelli stimati. Le stime sono riviste periodicamente e gli effetti di ogni variazione
a esse apportata sono riflessi a conto economico nel periodo in cui avviene la revisione della stima.

Si riportano di seguito le fattispecie che richiedono una maggiore soggettivita da parte degli
amministratori nell’elaborazione di stime:

e Valutazione dei crediti: il fondo svalutazione credit riflette le stime delle perdite attese per
il portafoglio crediti del Gruppo. Sono stati effettuati accantonamenti a fronte di perdite attese
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su crediti, stimati in base all’esperienza passata con riferimento a crediti con analoga rischiosita
creditizia, a importi insoluti correnti e storici, nonché all’attento monitoraggio della qualita del
portafoglio crediti e delle condizioni correnti e previste dell’economia ¢ dei mercati di
riferimento. Le stime e le assunzioni sono riviste periodicamente e gli effetti di ogni variazione
sono riflessi a conto economico nell’esercizio di competenza.

Valutazione delle rimanenze di magazzino: le rimanenze di magazzino che presentano
caratteristiche di obsolescenza sono valutate periodicamente e svalutate nel caso in cui il valore
netto di realizzo delle stesse risultasse inferiore al valore contabile. Le svalutazioni sono
caleolate sulla base di assunzioni e stime del management, derivanti dall’esperienza dello stesso e
dai risultati storici conseguiti.

Valutazione delle imposte anticipate: la valutazione delle imposte anticipate ¢ effettuata
sulla base delle aspettative di imponibile fiscale attese negli esercizi futuri. La valutazione di tali
redditi tassabili attesi dipende da fattori che potrebbero variare nel tempo e determinare effetti
significativi sulla valutazione delle imposte differite attive,

Imposte sul reddito: il Gruppo ¢ soggetto a diverse legislazioni fiscali sui redditi in numerose
giurisdizioni. La determinazione della passivita per imposte del Gruppo richiede l'utilizzo di
valutazioni da parte del management con rifetimento a transazioni le cui implicazioni fiscali non
sono certe alla data di chiusura del bilancio. Il Gruppo riconosce le passiviti che potrebbero
derivare da future ispezioni dell’autorita fiscale in base alla stima delle imposte che saranno
dovute. Qualora il risultato delle ispezioni sopra indicate fosse diverso da quello stimato dal
management, si potrebbero determinare effetti significativi sulle imposte correnti e differite.
Riduzione di valore delle attivita: le attivita sono svalutate quando eventi o modifiche delle
circostanze facciano ritenere che il valore di iscrizione in bilancio non sia recuperabile. Gli
eventi che possono determinare una svalutazione diattiviti sono variazioni nei piani industriali,
variazioni nei prezzi di mercato, ridotto utilizzo degli impianti. La decisione se procedere a una
svalutazione e la quantificazione della stessa dipendono dalle valutazioni del managenent su
fattori complessi ¢ altamente incerti, tra i quali andamento futuro dei prezzi, I'impatto
dell'inflazione e dei miglioramenti tecnologici sui costi di produzione, i profili produttivi ¢ le
condizioni della domanda e dell’offerta. La svalutazione ¢ determinata confrontando il valore
di iscrizione con il relativo valore recuperabile, rappresentato dal maggiore tra il fair valne, al
netto degli oneri di dismissione, e il valore d’uso determinato attualizzando i flussi di cassa
attesi derivanti dall’utilizzo dell’attivita. I flussi di cassa attesi sono quantificati alla luce delle
informazioni disponibili al momento della stima sulla base di giudizi soggettivi sull'andamento
di variabili future, quali i prezzi, i costi, i tassi di crescita della domanda, i profili produttivi, e
sono attualizzati utilizzando un tasso che tiene conto del rischio inerente all’attivita interessata.
Vita utile delle attivita materiali e immateriali a vita utile definita: gli ammortamenti sono
calcolati in base alla vita utile del bene. La vita utile ¢ determinata al momento dell’iscrizione
del bene nel bilancio. Le valutazioni sulla durata della vita utile si basano sull’esperienza storica,
sulle condizioni di mercato e sulle aspettative di eventi fututi che potrebbero incidere sulla vita
utile stessa, compresi i cambiamenti tecnologici. Di conseguenza, é possibile che la vita utile
effettiva possa differire dalla vita utile stimata.

Stime dei corrispettivi variabili relativi ai resi e sconti sui volumi: il Gruppo stima i
corrispettivi variabili da includere nel prezzo di transazione per la vendita dei prodotti con
diritto di reso. Il Gruppo ha sviluppato un modello statistico per la previsione dei resi sulle
vendite. Tale modello su basa sui dati storici relativi ai resi di ciascun prodotto per ottenere le
percentuali di reso attese. Le percentuali cosi ottenute vengono applicate per determinare il
valore atteso del corrispettivo variabile. Qualsiasi cambiamento futuro rispetto all’esperienza
storica influira sulle percentuali di reso attese stimate dal Gruppo.

Valutazione dei fondi rischi: il Gruppo effettua accantonamenti connessi prevalentemente
ai contenziosi legali e fiscali. La stima degli accantonamenti in queste materie ¢ frutto di un
processo complesso che comporta giudizi soggettivi da parte del management.
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B Informativa di Settore

I’TFRS 8 definisce un settore operativo come una componente (i) che coinvolge attivita imprenditoriali
generatrici di ricavi e di costi, (i1) 1 cui risultati operativi sono rivisti periodicamente al pit alto livello

decisionale e (iii) per la quale sono disponibili dati economico finanziati separati.

In accordo con le disposizioni contenute nell IFRS 8, il management ha individuato i seguenti settori
operativi:

o  BUI1 (commercializzazione di integratori, dispositivi medici e dermocosmetici)
e BU2 (commercializzazione farmaci)

I risultati dei settori operativi sono misurati attraverso l'analisi dell’andamento del’EBITDA, definito
come risultato del periodo prima degli ammortamenti, svalutazioni di immobilizzazioni, oneri e
proventi finanziari ed imposte.

In particolare, il management ritiene che PEBITDA fornisca una buona indicazione della performance
in quanto non influenzato dalla normativa fiscale e dalle politiche di ammortamento,

La seguente tabella riporta i principali dati di settore con riferimento all’esercizio chiuso al 31 dicembre
2019:

o I al 31 dicembre 2019

{(In migliaia df Enrm) BUIL BUZ Totale
Totale ricavi ¢ altri proventi al netto di altr setton operativi 47.120 3.567 50.687
Ricavi verso altvi settord aperativi (elisl in sede df consolidato) * (8.674) #62) (9.136)
Totale delle vendite ¢ delle prestazioni 47.120 3.567 50.687
EBITDA 8.373 (1.045) 7.329

*s1 riferiscono principalmente a serviz infragruppo

Si segnala che il Conto Economico Consolidato per 'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 include le
seguenti componenti di oneri non ricotrenti:

e Euro 670 migliaia inclusi nella voce “Altri costi operativi” relativi all’accantonamento
effettuato per tenere conto del rischio di natura fiscale; per ulteriori dettagli si veda la nota 7,

e Furo 920 migliaia inclusi nella voce “Costi per servizi” relativi alle consulenze di cui la Societa
si & avvalsa nell’'ambito delle attivita di preparazione alla Quotazione;

e Furo 103 migliaia inclusi nella voce “Altri costi operativi” relativi a costi per attivita non core
e non ricorrenti;

e FEuro 505 migliaia inclusi nella voce “Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci”
relativi a svalutazioni e perdite di magazzino di carattere non ricorrente.

6. Gestione dei Rischi Finanziari

Le attivita del Gruppo sono esposte ai seguenti rischi: rischio di credito e rischio di liquidita.

Obiettivo del Gruppo ¢é il mantenimento nel tempo di una gestione bilanciata della propria esposizione
finanziaria, atta a garantire una struttura del passivo in equilibrio con la composizione dell’attivo di
bilancio e in grado di assicurare la necessaria flessibilita operativa attraverso l'utilizzo della liquidita
generata dalle attivita operative correnti e il ricorso all'indebitamento.

La capacita di generare liquidita dalla gestione caratteristica, unitamente alla capacita di indebitamento,
consentono al Gruppo di soddisfare in maniera adeguata le proprie necessita operative, di
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finanziamento del capitale circolante operativo e di investimento, nonché il rispetto dei propri obblighi
finanziari.

La seguente sezione fornisce indicazioni qualitative e quantitative di riferimento sull’incidenza di tali
rischi sul Gruppo.

Rischia di eredite

1l rischio di credito deriva essenzialmente dai crediti verso clienti, Per mitigare il rischio di credito
correlato alle controparti commerciali, il Gruppo ha posto in essere procedure volte a limitare la
concentrazione delle esposizioni su singole controparti o gruppi, attraverso un’analisi del merito
creditizio. 1l costante monitoraggio dello stato dei crediti permette al’Azienda di verificare
tempestivamente eventuali inadempimenti o peggioramenti del merito creditizio delle controparti e di
adottare le relative azioni mitigative.

La seguente tabella fornisce una ripartizione dei crediti commerciali al 31 dicembre 2019 raggruppati
per scaduto, al lordo del fondo svalutazione crediti, il quale ¢ pari a Euro 235 mila:

Scadutida  Scadutida  Scadutida

(I mighiata di Enrg) A scadere 30 a60 61a90 oltre 91 Totale
giorni giomi giomi
Crediti commerciali al 31 dicembre 2019 11.032 31 47 422 11,582
i % sul rotate 05.35%, 0.70% 041% 3,64% 100,00%

Rischio di lignidita

Il rischio di liquidita ¢ associato alla capacita del Gruppo di soddisfare gli impegni derivanti
principalmente dalle passivita finanziarie. Una gestione prudente del rischio di liquidita originato dalla
normale operativita del Gruppo implica il mantenimento di un adeguato livello di disponibilita liquide
¢ la disponibilita di fondi ottenibili mediante un adeguato ammontare di linee di credito.

Si segnala che esistono differenti fonti di finanziamento, con differenti istituti bancari ¢ non esistono
significative concentrazioni di rischio di liquidita sia dal lato delle attivita finanziarie che da quello delle
fonti di finanziamento.

La seguente tabella riepiloga la ripartizione per scadenza dei debiti e delle altre passivita finanziarie al
31 dicembre 2019:

(T mighata df Eurm) Entrolanno DalaZanni Da3a5anni  Oltre 5 anni Totale
Passivita finanziarie non correnti - 1.291 783 - 2,074
Altre passiviti non correnti - - - - -
Passivitd per leasing (correnti e non correnti) 816 826 2.358 1.931 5.931
Passivita finanziarie correntt 7.014 - - 7.014
Debiti commerciali ¢ altre Passiviti 8.776 - - - 8.776
Totale 16.606 2.117 3.141 1.931 23.795
Rischio di capitale

L’obiettivo del Gruppo nell'ambito della gestione del rischio di capitale ¢ principalmente quello di
salvaguardare la continuita aziendale in modo da garantire rendimenti azionistici ai soci e benefici agli
altri portatori di interesse. Il Gruppo si prefigge inoltre I'obiettivo di mantenere una struttura ottimale
del capitale in modo da ridurre il costo dell’indebitamento.



Altivita e passivita finansiarie per categoria

Le attivita e passivita finanziarie non correnti sono regolate o valutate a tassi di mercato e si ritiene
pertanto che il fair valne delle stesse sia sostanzialmente in linea con gli attuali valori contabili.

Di seguito si riporta una classificazione delle attivita e passivita finanziarie per categoria al 31 dicembre
2019 e 31 dicembre 2018:

(Tn migliaia di Euro) 3019 At dicemilwe 3018

ATTIVITA FINANZIARIE:

Attivitd finanziaric valutate al costo ammortizzato:

Attivita finanxaric non correnti 388 11.712
Altre attivita non correnti 520 152
Crediti commerciali 11.347 11.941
Disponibilita liquide e mezzi equivalent 6.104 2951
Altre attivitd correnti 2117 2472
TOTALE ATTIVITA FINANZIARIE 20.475 29.228
(In mipliaia di Eura) 3019 et T 2018
PASSIVITA FINANZIARIE:

Passivita finanziaric valutate al costo ammortizzato:

Passivifa finanziaric non correnti 2.074 10.245
Passivitd per leasing non correnti 5115 392
Altre passivita non correnti . 1
Passivitd per leasing correnti 816 60
Debit commereial 6,062 8122
Passvita finanziarie correnti 7.014 8.373
Altre passivitd correnti 3.248 4.372
TOTALE PASSIVITA FINANZIARIE 24.330 31.563

% Verifiche fiscali al 31 dicembre 2019

In data 22 gennaio 2020 ¢ stato notificato alla controllata Shedir Pharma S.z.l. e, contestualmente, al
suo legale rappresentante un decreto di sequestro preventivo emesso dalla Procura della Repubblica
presso il Tribunale di Torre Annunziata. Il procedimento trae origine da una verifica fiscale condotta
dalla Guardia di Finanza (Nucleo di Polizia Economico-Finanziaria di Napoli) relativa ai periodi di
imposta 2013, 2014 e 2015.

Il suddetto sequestro ha avuto ad oggetto somme complessive pari ad Euro 1.095.056,29,

corrispondenti all'ammontare delle imposte sui redditi e sul valore aggiunto contestati nelle suddette
annualita. Nel corso del corrente esercizio la Societa & stata effettivamente sottoposta ad una verifica
generale, avente ad oggetto ghi anni di imposta dal 2013 al 2015, per la quale si segnala quanto segue:

(1) la Societa, in relazione all'annualita 2013, ha concluso un accordo di adesione in data 16

maggio 2019 con I’Agenzia delle Entrate per un importo totale di Euro 622 migliaia (incluse imposte
e sanzioni);

(i) in data 29 novembre 2019 la Societa ha definito in adesione le annualita 2014 e 2015 per un
importo totale di Euro 731 migliaia (incluse imposte e sanzioni);

(i)  la Societa ha proceduto ad accantonare un importo di Euro 92 migliaia per le annualita
successive al 2015,



La seguente tabella rappresenta le voci del Prospetto dello Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2019 e
le voci del Conto Economico per I'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 sulle quali sono riflessi gli
effetti delle summenzionate verifiche fiscali:

Voce di bilancio

Imposta

Importo

(Tn migliata di Exuro)

Natura

Fondi per rischi ¢ oneri

Passivita Fiscali Correnti

Alire passivita correnti

Altri costi operativi

Oneri finanziari

Imposte sul reddito

IRES/IRAP
IVA

IRES/IRAP
IRES/TRAD

IVA
IVA
IRES, IRAP e IVA

IVA
IVA
IVA

IRES/IRAT/IVA
IRES/IRAP/IV A

IRES/IRAD
IRES/IRAP
IRES/IRAP

Per imposte IRIES/TRATD successive al 2015 pid sanzioni
Per imposte IVA successiva al 2015 pil sanzioni

54
38
92

Per imposte IRES/IRAD 2014-2015 pib sanzioni 266
Per imposte IRES/TRAD 2013 pit sanzioni 266
532
e ———————— ———————
Per IVA 2014-2015 pit sanzioni 420
Per IVA 2013 pili sanzioni 206
Interessi per IRES, IRAP ¢ IVA 2013 72
698

ﬂ

[VA per annualita 2013 249
IVA per annualiti successive al 2015 38
IVA per annualith 2014-2015 379
666

—_—
Onert finanziari anno 2014-2015 70
Ouneri finanziari anno 2013 72
142

B
Per imposte 2013 piu sanzioni 30
Per imposte 2014-2015 pi sanzioni 282
Per imposte successive al 2015 pit sanzioni 54
637

In virti di quanto desctitto, in data 30 gennaio 2020, vi é stata la revoca del sequestro preventivo al
fine al fine di consentire la corresponsione delle somme ancora dovute ed inerenti le violazioni
tributarie contestate, gia oggetto dunque di definizione con la competente autorita tributaria.

Con riferimento agli accertamenti fiscali, della controllata Adhara S.r.l, per il periodo intercortente
dall'l gennaio 2014 al 1 aprile 2019 si segnala quanto segue: (i) per 'annualiti 2014 I’Agenzia delle
Entrate ha emesso avviso di accertamento per un importo, comprensivo di sanzioni e interessi, pari
ad Euro 6.342 che la Societa ha provveduto a pagare in data 13 gennaio 2020, (ii) per le annualita
successive ¢ stato avviato la procedura di contraddittorio preventivo nel’ambito della quale Adhara
S.r.l. ha fornito documetazione ed informazioni a fronte delle quali '’ Agenzia delle Entrate emetteri i
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relativi avvisi di accertamento i quali non includeranno parte dei rilievi riscontrato nel PVC della
Guatrdia di Finanza. Allo stato attuale, in assenza dell’avviso di accertamento da parte dell’Agenzia
delle Entrate per le annualita successive al 2014 ed alla luce del tenore dei rilievi prospettati, non ¢
stato valutato necessario necessatio effettuare accantonamenti da parte del management in quanto si
ritiene di aver diligentemente applicato le normative fiscali e tributarie,

8.  Note alla situazione patrimoniale e finanziaria

8.1 Attivita materiali

La seguente tabella riporta il dettaglio e la movimentazione della voce “Attivita materiali” per gli
Pesercizio chiuso al 31 dicembre 2019:

Terreni¢  Impianti e Attrcazatur Immobilizzazioni  Altri
(i gt ok Frane) fabbricati macchinari industrial.i i in corso beni Torlke
commerciali

Costo storico al 31 dicembre 2018 10.739 521 144 1373  1.488 14.265
Inerementi del periodo - 71 51 - 330 452
Dismissioni del periodo . -
Alrre variazioni del periodo . - - - 16 16
Costo storico al 31 dicembre 2019 10.739 592 195 1373 1.834 14.733
Fondo ammortamento al 31 dicembre 2018 (BGB) (149) (77) - (669) (L.763)
Ammortamenti del periodo (33) (39) (20 - (13 (206)
Dismissiont del puriudn . i & i

Altre variazioni del periodo - - - - - .
Fondo ammortamento al 31 dicembre 2019 (901) (188) (98) - (782) (1.969)
Effetto scissione (9.748) (252) - (1.373)  (570) (11.943)
Valorc nctto contabile al 31 dicembre 2018 9.871 in 67 1.373 819 12.501
Valore netto contabile al 31 dicembre 2019 90 152 97 - 482 821

La voce “Impianti ¢ macchinari” include principalmente Pinfrastruttura a supporto dei complessi
immobiliari, ed in particolare include gli impianti antincendio, fotovoltaici e di riscaldamento.

La voce “Attrezzature industriali e commerciali” include principalmente le macchine d'ufficio e
attrezzature varie.

La voce “Altri beni” include principalmente gli arredi, i mobili d’ufficio e le autovetture di proprieta
del Gruppo.

In particolare, nel cotso dell’esercizio le immobilizzazioni materiali si sono ridotte complessivamente
3
per Euro 11.943 migliaia, in virth dell’operazione di scissione, descritta nei paragrafi “Informazioni

Generali” e “Fatti di rilievo verificatisi nel cotso dell’esercizio”, e dunque dell'uscita dal gruppo degli
immobili di proprieta della ex partecipazione di controllo Kali S.r.l..

Sulle attivita materiali non sussistono impegni né gravami.
8.2  Attivita immateriali
La seguente tabella riporta il dettaglio e la movimentazione della voce “Attivita immateriali” per
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Pesercizio esercizio chiuso al 31 dicembre 2019:

Diritti di
brevetito e
: ! Concessioni,
setmales licenze Altre Immobilizzazioni
(T mipliaa di Eure) diritti di man::hi:r immobilizzazioni t G Totale
utilizzazione : s immateriali
della nicde diritti simili
dell'ingegno
Costo storico al 31 dicembre 2018 261 5.361 62 - 5.084
Incrementi del periodo 201 1.702 42 50 1.995
Dismissioni del periodo - B - . -
Altre variazioni del periodo - - B - 8
Costo storico al 31 dicembre 2019 462 7.063 112 50 7.687
Fondo ammortamento al 31 dicembre 2018 (140) (1.238) (53) - (1.431)
Ammortamenti del periodo (143) (743) (42) - (928)
Dismissioni del periodo = = 5 = f
Altre vartazioni del periodo B - - - +
Fondo ammortamento al 31 dicembre 2019 (283) (1.981) (95) - (2.359)
Valore netto contabile al 31 dicembre 2018 121 4.123 9 = 4.253
Valore netto contabile al 31 dicembre 2019 179 5.082 17 50 5.328

La voce “Diritto di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno” include

principalmente i costi per I'cquisto di un dossier farmaceutico da parte della societa controllata Neilos
Sxl

La Voce “Concessioni, licenze, marchi e diritti simili” include principalmente i costi per il software
applicativo acquistato a titolo di licenza d’uso ed i costi per l'acquisizione da parte della societa
controllata Dymalife Pharmaceutical S.r.l di Autorizzazioni all'Tmmissione in Commercio (AIC).

8.3  Attivita per diritto d’uso

La voce attivita per diritto d’uso, pari a Euro 5.818 migliaia al 31 dicembre 2019 (Euro 441 migliaia al
31 dicembre 2018), si riferisce ad attivitd sottostanti i contratti di locazione, costituite principalmente
da immobili e autovetture.

Sisegnala che nel periodo in esame, a seguito della scissione, la voce “Attivita per diritti d'uso” registra
un incremento pati a Euro 6.189 migliaia per effetto della Riorganizzazione Societaria.

La tabella che segue riporta la movimentazione della voce “Attivita per diritto d’'uso” per Pesercizio
chiuso al 31 dicembre 2019:

g ; Fondo s Valore netto
(In migliata di Enro) Costo storico RS Effetto scissionc contabile
Saldo al 31 dicembre 2018 545 (105) - 441
Incrementi 7.745 (2.308) 6.189 5377
Deerementi - - - -
Saldo al 31 dicembre 2019 8.290 (2.473) 6.189 5.818

Al 31 dicembre 2019 il Gruppo non ha individuato indicatori di perdite durevoli di valore relativamente
alle attivita per diritto d’uso.

La seguente tabella riepiloga il valore delle passivitd per leasing per gli esercizi chiusi al 31 dicembre
2019 e al 31 dicembre 2018:

{In mipliaia di En) Al 31 dicembre




2019 2018

Passivita per leasing non correnti 5115 392
Passivita per leasing correnti B16G 60
Totale valore contabile 5.931 451

8.4  Attivita fiscali anticipate e Passivita fiscali differite

Le attivita fiscali anticipate e le passivita fiscali differite derivano dalle differenze temporanee tra il
valore attribuito ad un’attivita o passivita in bilancio e il valore attribuito a quella stessa attivita o
passivita ai fini fiscali.

La seguente tabella riporta la movimentazione delle voci “Attivita fiscali anticipate” e “Passivita fiscali
differite” per I'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019:

(Tn mighaia df Biro) A‘;::;;::::h pas::‘;.:ii{::cnh Saldo netto
Valore al 31 dicembre 2018 108 (78) 30
Accantonamenti/Rilasei a conto cconomice (15) 1 “
Accantonamenti/Rilasci a patrimonio netto 7 - 7
Liffetto scissione (58) ; 64 I
Valore al 31 dicembre 2019 42 (3) 39

Le seguenti tabelle riportano il dettaglio e la movimentazione delle attivita fiscali anticipate e delle
passivita fiscali differite per I'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019;

ATTIVITA' FISCALI ANTICIPATE:

Vamarse  Awe TOTALE
Contratti di  Immobilizza ; ATTIVITA'
{Tn Eiera) ; L Trattamento  differenze
locazione zioni Fine bsesrenim FISCALI
i 3 ANTICIPATE
apporto
Valore al 31 dicembre 2018 3 57 - 48 108
Aceantonamenti/Rilasei a conto ceonomico 2 ,)l; 12 - 1 é
Accantonamenti/Rilasci a patrimonio netto . - 7 - 7
2 e - ) i 2 4
Lifferto scissione 58 58
Valore al 31 dicembre 2019 5 28 19 10 42
PASSIVITA’ FISCALI DIFFERITE:

,!I E 1

(In Euro) Altre differenze temporanee EI%EAU g&sﬁég?r‘;
Valore al 31 dicembre 2018 78 78
Aceantonamenti/Rilasei a conto economico (11) (11)
Accantenamenti/Rilasci a patrimonio netto - =
Liffetto scissione (G4) 64)
Valore al 31 dicembre 2019 3 3

Le attivita fiscali anticipate e le passivita fiscali differite al 31 dicembre 2019 sono state iscritte con
riferimento al periodo in cui le differenze temporanee che le hanno generate verranno recuperate e

applicando le aliquote IRES (24%) e IRAP (4,97%).

8.5 Attivita Finanziarie non Cortenti

La seguente tabella riporta il dettaglio della voce “Attivita Finanziarie non Correnti” per gli esercizi
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chiusial 31 dicembre 2019 ¢ al 31 dicembre 2018:

(Lt widghiaic di Eurm) 2019 Al 31 dicembre 3018

Altri Attivita Finanziaric 121 251
Crediti verso Parti Correlate 266 11.461
Totale 388 11.712

La voce “Crediti Verso Parti Correlate” pari ad Euro 266 migliaia al 31 dicembre 2019 (11.461 migliaia
al 31 dicembre 2018) fa riferimento ai depositi cauzionali versati per i contratti di locazione del
capannone sito in Mercato San Severino (SA) e dell'immobile in cui la Societa ha la sede legale in Piano
di Sorrento (NA), entrambi di proprieta della Kali S.r.1.. Il saldo al 31 dicembre 2018 faceva riferimento
prevalentemente alle associazioni in partecipazioni realizzate per gl investimenti effettuati nel settore
delle farmacie, che sono state trasferite nel corso del corrente esercizio, in virti dell’operazione di
scissione descritta nei paragrafi “Informazioni Generali” e “Fatti di rilievo verificatisi nel corso
dell’esercizio”,

8.6 Altre attivita non correnti

Tale voce, pari a Euro 520 migliaia al 31 dicembre 2019 (Euro 152 migliaia al 31 dicembre 2018)
include principalmente il credito generato dall’operazione di scissione, pari ad Euro 441.944, nei
confronti della Maior Group S.r.l. come differenze nei valori contabili degli elementi patrimoniali attivi
e passivi oggetto di trasferimento, che si sono determinate tra la data di riferimento del progetto di
scissione e la data di efficacia. Tali valori sono stati regolati tra le societa apportando le dovute rettifiche
alle voci debiti vari e dei crediti vari, attraverso la voce “debiti per scissione” e “crediti per scissione”,
e hanno trovato esatta compensazione in modo che il Patrdmonio Netto della societa scissa trasferito
alla societa beneficiaria, sia rimasto immutato rispetto a quanto indicato nel progetto di scissione.

8.7 Rimanenze

La seguente tabella riporta il dettaglio della voce “Rimanenze” per gli esercizi chiusi al 31 dicembre
2019 e al 31 dicembre 2018:

(In migliaia di Enro) 5575 Al 31 dicembre -

Materie prime 2,383 3187
Prodotti finiti 11,935 10.095
Acconti 168 243
Totale 14.486 13.525

Il costo delle rimanenze ¢ stato determinato utilizzando il metodo del FIFO (First in- First oud).

8.8 Crediti commerciali

La seguente tabella riporta il dettaglio della voce “Crediti commerciali” per gli esercizi chiusi al 31
dicembre 2019 e al 31 dicembre 2018:

S Al31 dicembre
{In miglicia di Eurs) 5019 3018
Crediti commerciali verso clienti lordi 11.582 12176
Fondo svalutazione crediti (235) (235)
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Totale 11.347 11.941

Si segnala che al 31 dicembre 2019 il fondo svalutazione crediti non ha subito vatiazioni rispetto al
valore al 31 dicembre 2018, Inoltre, si segnala che i crediti si sono ridotti per Euro 220 migliaia in
quanto lo scorso anno il saldo accoglieva anche i crediti iscritti dalla Shedir Pharma Group S.p.A. verso
le societd Zenit S.r.l. e Nadir S.r.], i quali sono stati trasferiti nel corso del corrente esercizio, in virtd
dell’operazione di scissione descritta nei paragrafi “Informazioni Generali” ¢ “Fatti di  rilievo
verificatisi nel corso dell’esercizio”.

8.9 Attivita fiscali correnti

La seguente tabella riporta il dettaglio della voce “Attivita fiscali correnti” per gli esercizi chiusi al 31
dicembre 2019 e al 31 dicembre 2018:

Esercizio chiuso al 31 dicembre 2019

(Tn mrigliaia di Eurg)

2019 2018
Attivita fiscali correnti — [RIES 798 0
Attvita fiscali correnti — IRAD . ) 45 B B 17
Totale 843 17

8.10 Disponibilita liquide e mezzi equivalenti

La seguente tabella riporta il dettaglio della voce “Disponibilita liquide e mezzi equivalent” per gh
esercizi chiusi al 31 dicembre 2019 e al 31 dicembre 2018:

T Al 31 dicembre
frghia i Sam) 2019 2018
Conti correnti ¢ depositi baneari 6.075 2.904
Cassa 28 47
Totale 6.104 2951

Si segnala che le disponibilita liquide in oggetto non sono soggette a restrizioni o vincoli.

8.11  Altre attivita correnti

La seguente tabella riporta il dettaglio della voce “Altre attivita correnti” per gli esercizi chiusi al 31
dicembre 2019 e al 31 dicembre 2018:

ER Al31 dicembre
(Tn mighate i Enro) 2019 2018
Ratei e risconti attivi 266 192
Crediti tributari 853 1.372
Altri crediti correnti 097 907
Totale 2117 2.472

La voce “Crediti tributari” pari ad Euro 853 migliaia al 31 dicembre 2019 (Euro 903 migliaia al 31
dicembre 2018) ¢ principalmente riferita al credito per IVA.

La voce “Altri Crediti Correnti” pari ad Euro 997 migliaia al 31 dicembre 2019 (Euro 907 migliaia al
31 dicembre 2018) include principalmente gli anticipi a fornitori per vari servizi ricevuti,

La voce “Ratel e risconti attivi” pari ad Euro 219 migliaia al 31 dicembre 2019 (Euro 192 miglaia al
31 dicembre 2018) include principalmente i costi dei gadget sostenuti nel 2019 ma ricevuti nel 2020.
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8.12 Patrimonio netto

La seguente tabella riporta il dettaglio della voca “Patrimonio netto” per gli esercizi chiusi al 31
dicembte 2019 e al 31 dicembre 2018:

T Al 31 dicembre
(In migliaia di Erro) 7019 2018
Capitale sociale 1.930 500
Riscrva sovrapprezzo azioni 8,580 3,800

Altre riserve:

- Riserva legale - 100
- Riserva di First-Time Adoption (IFTA) (282) (512)
= Riserva per utili/perdite attuariali (IAS 19) (23) -
- Altre rigerve 9.512 16.015
Risultato netto dell'esercizio 2.838 6.510
Totale 22.556 26.413
Capitale e riserve di terzi 106 70
Utile (perdita) dell'csercizio di competenza di tera 30 36
Taotale patrimonio netto 22,692 26.519

In particolare, nel corso dell’esercizio, in relazione al patrimonio netto della Shedir Pharma Group
S.p.A.,, oltre a realizzarsi un incremento pari a Euro 10.010 migliaia per la Quotazione (di cui Euro
1.430 migliaia come capitale sociale e Euro 8.500 miglaiai come riserva sovrapprezzo azioni), si é
registrata una riduzione pari a Euro 15.719 migliaia, in virta dell’'operazione di scissione descritta nei
paragrafi “Informazioni Generali” e “Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell’esercizio”.

Il capitale sociale & costituito da nr. 11.430.000 azioni.

8.13 Passivita finanziarie (Correnti e Non Correnti)

Le seguenti tabelle riportano il dettaglio della voca “Passivita finanziarie” (non cotrenti e correnti) per
gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2019 e al 31 dicembre 2018:

Non correnti:

e Al 31 dicembre
(In migliaia di Enro) 3019 5018
Debiti per finanziamenti 2074 8.096
Altri debit - 2,149
Totale 2.074 10.245

La voce “Debiti per finanziamenti” pari ad Euro 2.074 migliaia al 31 dicembre 2019 e Euro 8.095
migliaia al 31 Dicembre 2018 accoglie il debito residuo, con scadenza oltre I'anno, alla data di
riferimento dei finanziamenti accesi.

Correnti:
(In migliaia di Enra) 2019 AL Mverhre 7018
Debiti versa banche 7.013 8.249
Debiti verso altr finanziatori 1 124
Totale 7.014 8.373

La voce “Debiti verso banche”, pati ad Euro 7.013 migliaia al 31 dicembre 2019 e Euro 8.249 migliaia
al 31 Dicembre 2018 include la quota a breve termine dei finanziamenti.
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La seguente tabella riporta una suddivisione per scadenza dei debiti finanziari al 31 dicembre 2019:

Al 31 dicembre 2019 Entro 12 mesi Trale5 anni Oltre 5 anni Totale

(In riigliata di Erre)

Finanzament Bancari 7.013 2.074 - 9,088
Debiti Verso altri finanziatori 1 - - 1
Debit finanziari su leasing 816 3184 1.931 5931

Scoperto bancario

Totale

7.830 5.258 1.931 15.020

In particolare, il saldo dei debiti verso le banche nel corso del corrente esercizio si riduce in virta
dell’operazione di scissione descritta nei paragrafi “Informazioni Generali” e “Fatti di rilievo
verificatisi nel corso dell’esercizio”, e, dunque, dell’uscita dal gruppo sia dei finanziamenti in capo alla
ex partecipazione di controllo Kali S.r.l, pari a Euro 3.583 migliaia al 31 dicembre 2018 sia dei
finanziamenti in capo alla Shedir Pharma Group 8.p.A., pari a Euro 1,932 migliaia al 31 dicembre 2018,
trasferiti alla societa di nuova costituzione Maior Group S.r.l..

I finanziamenti in essere sono cosi specificati:

8.14

finanziamento di Euro 2.000.000 erogato alla controllata Shedir Pharma S.r.l. in data
30/01/2017 dall'istituto di credito Banco di Napoli della durata di 36 mesi con rate a
scadenza mensile, con scadenza prevista 31/01/2020 a tasso variabile;

finanziamento di Euro 2.000.000 erogato alla controllata Shedir Pharma S.t.l. in data
27/12/2017 dall'istituto di credito Monte dei Paschi di Siena della durata di 36 mesi con rate
a scadenza trimestrale, con scadenza prevista 31/01/2020 a tasso variabile;

finanziamento di Euro 2.000.000 erogato alla controllata Shedir Pharma S.rl. in data
04/05/2018 dall'istituto di credito Deutsche Bank della durata di 24 mesi con rate a scadenza
trimestrale, con scadenza prevista 30/04/2020 a tasso variabile;

finanziamento di Euro 1.500.000 erogato alla controllata Shedir Pharma S.r.l. in data
02/04/2019 dall'istituto di credito Deutsche Bank della durata di 30 mesi con rate a scadenza
semestrale, con scadenza prevista 30/09/2021 a tasso variabile,

finanziamento di Euro 1.500.000 erogato alla controllata Shedir Pharma S.r.l. in data
27/06/2019 dall'istituto di credito Intesa San Paolo della durata di 18 mesi con rate a
scadenza mensile, con scadenza prevista 27/12/2020 a tasso variabile;

finanziamento di Euro 1.500.000 erogato alla controllata Dymalife Pharmaceutical S.r.l. in
data 08/03/2017 dall'istituto di credito Banco di Napoli della durata di 48 mesi con rate a
scadenza mensile, scadenza prevista 27/03/2022 a tasso variabile;

finanziamento di Furo 1.000,000 erogato alla controllata Dymalife Pharmaceutical S.r.l. in
data 25/01/2019 dall'istituto di credito Cariparma, della durata di 24 mesi con rate a
scadenza trimestrale, scadenza prevista 25/01/2021 a tasso variabile;

finanziamento di Euro 2.000.000 erogato alla controllante Shedir Pharma Group S.p.A. in
data 21/12/2017 dall’istituto di credito Caripatma, della durata di 72 mesi con rate a
scadenza trimestrale, scadenza prevista 20/12/2023 a tasso variabile.

Fondi per il personale

La voce in oggetto include il fondo relativo al trattamento di fine rapporto (TFR) per i dipendenti del

Gruppo:
(In migliaia di Eurs) it Al 31 dicembre S50
Fondo Trattamento fine rapporto 486 314
Totale 486 314

La seguente tabella riporta la movimentazione della voce per 'esercizio chiuso al 31 dicembre:
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(In migliata di Enr) Trattamento di Fine Rapporto

Al 31 dicembre 2018 314
Current serviee cost 178
Ohneri finanziari 5
Perdite/ (utih) attuariali 30
Benefici pagan (41
Al 31 dicembre 2019 4806

Il valore del debito per il trattamento di fine rapporto che rientra nella definizione di piani a benefici
definiti secondo lo IAS 19 ¢ stato determinato secondo logiche attuariali. Si riporta di seguito le
principali assunzioni utilizzate per ottenere il valore della passivita al 31 dicembre 2019:

Al 31 dicembre 2019
A) IPOTESI DEMOGRAFICHE:
Probabilita di morte Tabelle della Ragioneria Generale dello Stato denominate RG48
Probabiliti di inabilita Tavole INPS distinte per eta ¢ sesso
Iipoca di pensionamento 100% al raggiungimento dei requisiti Assicurazione Generale Obbligatoria
B) IPOTESI ECONOMICO-FINANZIARIE:
Tasso annuo di attualizzazione 0.77%
Tasso annuo di inflazione 1,20%
Tasso amuo incremento TR 2,40%
Tasso annuo di incremento salariale 0,50%

8.15 Fondi per rischi e oneri

La seguente tabella riporta il dettaglio e la movimentazione della voce “Fondi per rischi e oneri” per
I'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019:

(In mighaia di Enr) Altri Fondi Rischi B
Al 31 dicembre 2018 342
Accantonamenti 25

Utilizzi del periodo -
Altre variazion:

Rilasci 3
Lffetto scissione (175)
Al 31 dicembre 2019 262

L’incremento dell’esercizio della voce “Fondi per rischi e oneri” pari a Euro 95 migliaia ¢ interamente

relativo all’accantonamento effettuato per tenere conto del rischio di natura fiscale di cui alla
precedente nota 7.

8.16 Passivita fiscali correnti

La seguente tabella riporta il dettaglio della voce “Passivita fiscali correnti” per gli esercizi chiusi al 31
dicembre 2019 e al 31 dicembre 2018;

(I mighiaia i Bar) g;:;cizm chiuso al 31 dicembre 22[?11:

Passivita fiscali corrent - [RES - 932
Passivitd fiscali correnti - IRAP 40 324
Totale 40 1.255
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La voce in esame accoglie il debito Irap della controllata Shedir Pharma S.r.]. alla data del 31 dicembre
2019.

8.17 Debiti commerciali

Tale voce, pari a Euro 6,062 migliaia al 31 dicembre 2019 (Euro 8.122 migliaia al 31 dicembre 2018)
include i debiti relativi al normale svolgimento dell’attivita commerciale da parte del Gruppo per
forniture ricevute di beni e servizi, compresi quelli relativi ad investiment in immobilizzazioni.

I debiti commerciali non sono garantiti € sono solitamente pagati entro 30/60 giorni dal loro

riconoscimento. Si ritiene che il valore contabile dei debiti commerciali approssimi il loro fair valve,
data la loro natura a breve termine.

8.18  Altre passivita correnti

La seguente tabella riporta il dettaglio della voce “Altre passivita correnti” per gli esercizi chiusi al 31
dicembre 2019 ¢ al 31 dicembre 2018:

(T wiigliaia df Eitra) 2010 Al 31 dicembre 2018

Acconti ¢ anticipi da client 207 85
Debiti tributari 1.538 486
Debid verso istituti previdenzial 793 7329
Ratei ¢ risconti passivi 48 1.865
Altri debiti minori 662 1.207
Totale 3.248 4.372

La voce "debiti trbutari" accoglie principalmente l'importo delle ritenute correnti per dipendent,
collaboratori, lavoratori autonomi e agenti di commercio, e il debito relativo all'accertamento fiscale
per Iva, Ires e Irap per gli anni 2013-2014-2015 (Euro 1.231 mila). Tali somme sono state oggetto di
Adesione con I'Agenzia delle Entrate nell'anno 2019 e sono state interamente pagate nel 2020. La voce
"Altri debiti minori" accoglie principalmente i debiti verso le societa controllate non rientranti nel
perimetro di consolidamento ¢ i debiti verso dipendenti per retribuzioni di lavoro subordinato, pagati
a gennaio 2020, ed il debito per compensi amministratori/ collaboratori. Si veda inoltre quanto esposto
nei paragrafi “Informazioni Generali” e “Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell’esercizio”.

9, Note al conto economico

9.1. Ricavi

La seguente tabella riporta il dettaglio dei ricavi per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2019 e al 31
dicembre 2018:

Esercizio chiuso al 31 dicembre 2019

(In mipliaia di Exrm) 2019 2018

Ricavi 50.215 46,805
Altri ricavi e proventi vari 472 481
Totale 50.687 47.347

Nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 il Gruppo ha registrato ricavi pari a Euro 50.687 migliaia
(Euro 47.347 migliaia per 'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018) attribuibili principalmente alle vendite
nel settore degli integratori alimentari, dispositivi medici ¢ dermocosmetici.
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Si segnala che nell’esercizio chiuso, circa il 98% dei ricavi é stato realizzato in Italia,

9.2. Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

La seguente tabella riporta il dettaglio della voce “Costi per metci e materie prime” per gli esercizi
chiusi al 31 dicembre 2019 e al 31 dicembre 2018:

Esercizio chiuso al 31 dicembre 2019

(In mipliaia di Enro) 2019 2018

Costi per materie prime, merci ¢ prodoti (12472 (14.595)
Variazione delle rimanenze 647 5.524
Totale (11.825) (9.071)

I costi per materie prime, merci ¢ prodotti si riferiscono ai costi per I'acquisto di prodotti per la

successiva rivendita ai clienti.

9.3. Costi per servizi

La seguente tabella riporta il dettaglio della voce “Costi per servizi” per gli esercizi chiusial 31 dicembre

2019 e al 31 dicembre 2018:

(In mipliaia di Enre)

Escrcizio chiuso al 31 dicembre 2019

2019 2018
Urenze a7 (486)
Spese per Trasporti (522) (325)
Spese di viaggio (184) (216)
Pubbliciti (726) (669)
Provvigiom (16.219) (14.985)
Manutenzioni (197) (450
Loeazioni ¢ noleggn (430) (621)
Costi di quotazionce (780) -
Consulenze (1.066) (1.847)
Compensi al collegio sindacale/societi di revisione (46) )]
Assicurazioni (63) (BO)
Altri Costi per servizi (5.343) (3.307)
Totale (25.653) (22.995)

I costi per servizi (pari ad Euro 25.653 migliaia al 31 dicembre 2019) comprendono principalmente i
costi per le provvigioni agli agenti di commercio (Euro 16.219 migliaia al 31 dicembre 2019 e Euro
14.985 migliaia al 31 dicembre 2018) e Altri costi per servizi (Euro 5.343 migliaia al 31 dicembre 2019
e Euro 3.296 migliaia al 31 dicembre 2018) che si riferiscono principalmente a costi per convegni ¢
fiere pubblicitarie.

9.4. Costi per il personale

La seguente tabella riporta il dettaglio della voce “Costi per il personale” per gli esercizi chiusi al 31
dicembre 2019 e al 31 dicembre 2018:

Esercizio chiuso al 31 dicembre 2019

(In mrighaia df Enro)

2019 2018
Salari ¢ stipendi (2.476) (2.380)
Oneri sociali (551) (508)
Trattamento di fine rapporto (199) (149)
Costo per Amministratori (741) (736)
Altri costi del personale - (37
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Totale (3.967) (3.810)

La voce “Costo per Amministratori” include i compensi agli amministratori delle societa del Gruppo
e i relativi costi per oneri sociali.

La seguente tabella riporta il numero medio dei dipendenti del Gruppo, suddiviso per categoria, per
esercizio chiuso al 31 dicembre 2019:

i Esercizio chiuso al 31 dicembre 2019
(T wenitd)

Adhara Neilos Shedir Group  Dymalife Shedir Totale
Dirigenti - - - - - -
Quadri - - - 2 14 15
Impicgati 2 10 9 5 19 46
Operai 2 2 - - 4
Collaborator 2 ) 1 2 4 10
Apprendisti 1 4 0 1 ik 13
Totale 7 18 11 10 44 88

9.5.  Altri costi operativi

La voce “Altri costi operativi” include principalmente, per Euro 666 migliaia, i costi relativi
allaccantonamento effettuato per tenere conto del rischio di natura fiscale ¢, per Euro 462 migliaia, 1
costi relativi all’acquisto di gadget pubblicitari.

9.6. Ammortamenti ¢ svalutazioni delle attivitd materiali e immateriali

La seguente tabella riporta il dettaglio della voce “Ammortamenti e svalutazioni delle attivita materiali
e immateriali” per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2019 ¢ al 31 dicembre 2018:

(11 mighaia di Buir) == Esercizio chiuso al 31 dicembre 2019

2019 2018
Ammortamento di attivitd materiali (206) (569)
Ammortamento di attivita per diritto d'uso (830) (59)
Ammortamento di attiviti immateriahi (928) (650)
Totale (1.964) (1.278)

9.7. Oneri finanziari

La seguente tabella riporta il dettaglio della voce “Oneri finanziari” per gli esercizi chiusi al 31 dicembre
2019 e al 31 dicembre 2018:

Escrcizio chiuso al 31 dicembre 2019

(In migliaia di Eurg)

2019 2018
Interessi passivi per leasing 92 (6)
Oneri finanzian su Trattamento di Fine Rapporto 6] -
Altri interessi passivi (318) (234)
Totale (415) (240)

Gli altri interessi passivi si riferiscono principalmente agli interessi passivi sui finanziamenti bancari
concessi dai vari istituti di credito.

9.8. Imposte sul reddito

La seguente tabella riporta il dettaglio della voce “Imposte sul reddito” per gli esercizi chiusi al 31
dicembre 2019 e al 31 dicembre 2018:
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Esercizio chiuso al 31 dicembre 2019

{Tn mighala di Enr) 3019 3018

Imposte corrent (1.704) (2.771)
Imposte relative ad esercizi precedenti (322 284
Imposte differite/anticipate (15) (83)
Totale (2.042) (2.570)

Consolidato fiscale nasionale

La Societa Shedir Pharma Group S.p.A., gia Maior Finanziaria S.rl, in qualita di Consolidante ha
aderito il 28 settembre 2016 al regime del Consolidato Fiscale Nazionale insieme alle seguenti societa
controllate: Shedir Pharma S.rl., Neilos S.rl. e Adhara S.rl. Nel corso del 2017 anche la Societa
Dymalife Pharmaceutical S.r.]. ha aderito al regime fiscale di Gruppo. I rapporti economici, finanziari
e giuridici, oltre che le responsabilita e gli obblighi reciproci, fra la Societa Consolidante e le Societa
Consolidate sono definiti nell'accordo di consolidamento fiscale nazionale. La liquidazione del'TRES
avverra a cura della Consolidante.

Il Presente bilancio recepisce pertanto le scritture derivanti dal suddetto contratto.
10. Transazioni con parti correlate

Le parti correlate sono individuate sulla base di quanto disposto dallo IAS 24. Le operazioni con parti
correlate sono principalmente di natura commerciale e finanziaria, e sono legate a operazioni effettuate
a normali condizioni di mercato; non vi ¢ tuttavia garanzia che, ove tali operazioni fossero state
concluse fra o con terze parti, queste ultime avrebbero negoziato e stipulato 1 relativi contratti, ovvero
eseguito le operazioni stesse, alle medesime condizioni e con le stesse modalita.

Nella seguente tabella sono riepilogati gli impatti delle transazioni con parti correlate sul conto
economico e sulla situazione patrimoniale e finanziaria al 31 dicembre 2019.

(In mighaia di Esrm) RAPPORTI CON PARTI CORRELATE
Societa Crediti Debiti Costi Ricavi
MNadir S.r.l 144 35 20 198
Zenit Sl 219 6 49 263
Kali 5.1, 297 95 833 14
Cobrax S.rl. 28 B84 112 8
Medusa 5.l - 5 138 -
Maior Group S.rl. (neweo) 442
i miglaia i Elers) RAPPORTI CON PARTI INFRAGRUPPO NON OGGETTO DI
CONSOLIDAMENTO
Socicta Crediti Debiti Costi Ricavi
Shedir Farmaceutica Espana SL 456 - - 67
BluAdhara S.e.l. 60 328 3.164 -

Dymalife Research S.el. - £ :

In particolare, in relazione alla tabella sopra evidenziata, si segnala che:

- con la Kali S.rl. il Gruppo ha in essere dei contratti di locazione sia per il capannone sito in
Mercato San Severino (SA), che rappresenta la sede operativa, sia per l'immobile, sito in Piano
di Sorrento (NA) che rappresenta la sede legale della Shedir Pharma Group;

- il credito verso la Maior Group S.r.l. rappresenta la differenza nei valori contabili degli elementi
patrimoniali attivi e passivi oggetto dell’operazione di scissione, come gia descritto nei paragrafi
“Informazioni Generali” e “Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell’esercizio”;



- con le societa Nadir S.r.l. e Zenit S.r.1,, entrambe proprietarie di alcune farmacie, il Gruppo ha
prevalentemente rapporti commerciali di fornitura di integratori alimentari, dispositivi medici
e dermocosmetici.

- lasocieta BluAdhara 5.1, controllata indirettamente dalla Shedir Pharma Group S.p.A. tramite
la Adhara S.r.L, supporta quest’ultima nelle attivita di marketing e comunicazione a favore delle
altre societa del gruppo attraverso 'organizzazione di convegni e fiere pubblicitarie.

11. Impegni e Garanzie

Lnapeont per tnvestinient;

Al 31 dicembre 2019 il Gruppo non ha impegni per investimenti in essere 1 cui debiti non siano gia
iscritti in bilancio.

Garansie

Al 31 dicembre 2019 le garanzie prestate dal Gruppo si riferiscono a garanzie rilasciate a terzi per un

importo pariad Euro 8.330 migliaia e garanzie ricevute da terzia beneficio del Gruppo, per un importo
pari a Euro 468 migliaia.

(In mighiata di En) 2019
Impegni 8.330
di cui verso parti correlate 8.330

di eui verso parti infragruppo
di cul versa terzi

Garanzie 468

di cui verso parti correlate 468
di cui verso parti infragruppo
di cui verso tera

Passivita potenziali 5.000
Fideiussione Bancaria Banco di Napoli anticipo riba 500
Fideiussione Bancaria Mps anticipi riba 2.500
Fideiussione Banearia Deutsehe Bank antieipo riba 1.000
IFideiussione Bancaria Cariparma anticipo riba 1.000

12. Compensi a amministratori, sindaci e dirigenti strategici

Per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2019 e 2018, i compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci
ammontano rispettivamente a Euro 740 migliaia ed Euro 670 migliaia.

13. Compensi a societa di revisione

Per gli esercizi chiusial 31 dicembre 2019 e 2018, i compensi spettanti alla societa di revisione contabile
ammontano per la revisione legale del bilancio d’esercizio e del bilancio consolidato della controllante
Shedir Pharma Group S.p.A. a Euro 9 migliaia per ciascun esercizio; per la revisione legale del bilancio
d’esercizio della controllata Shedir Pharma S.rl. a Euro 17 migliaia per ciascun esercizio. Per il semestre
chiuso al 30 giugno 2019, 1 compensi spettanti alla societa di revisione contabile relativi alla revisione
limitata del bilancio semestrale consolidato della Shedir Pharma Group S.p.A. sono stati pari a Euro
15 migliaia.
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Si segnala inoltre che, nel corso del 2019, la Societa ha riconosciuto ulteriori compensi alla Societa di
Revisione, per attivita di natura non ricorrente connesse al processo di Quotazione, per complessivi
Euro 147 migliaia.

14. Altre informazioni

Si segnala che anche nel corso del 2019 il Gruppo, tramite la controllata Neilos S.r.l, ha sostenuto
costi per investimento nella ricerca e sviluppo per i quali sono previste le agevolazioni di cui al Dm 27
maggio 2015. Nello specifico, rientrano in tale fattispecie principalmente le consulenze scientifiche,
costi del personale interno ed i contratti di ricerca. Per il 2019 il credito ammonta a circa Euro 400
migliaia.

15. Fatti di rilievo successivi alla chiusura dell’esercizio

Va evidenziato che, alla data di redazione del bilancio, non debbano essere sottovalutati alcuni fattori
di instabilita recentemente manifestatisi quali, tra gli altri, 'emergenza e la diffusione del Covid 19 (di
seguito “Coronavirus”) che, nelle prime settimane del 2020, ha inizialmente impattato l'attivita
economica in Cina e successivamente si ¢ diffuso negli altri Paesi, tra cui in Italia. Tali fattori sono stati
considerati come eventi che non comportano rettifiche sui saldi di bilancio in quanto, seppur il
fenomeno Coronavirus si sia manifestato nella Repubblica Popolare Cinese a ridosso della data di
riferimento del bilancio, é solo a partire dalla fine del mese di gennaio 2020 che 'Organizzazione
Mondiale della Sanita ha dichiarato l'esistenza di un “fenomeno di emergenza internazionale” e,
sempre negli stessi giorni, sono stati isolati casi di contagio anche in altri paesi, accadimento che ha
determinato 'adozione di specifici interventi sia in Cina sia nelle altre nazioni interessate. La diffusione
del Coronavirus ha provocato uno shock inaspettato sui mercati finanziari ed avra un impatto incisivo
nell’economia reale anche se ad oggi ¢ difficilmente stimabile impatto in Italia della chiusura delle
attivita. non essenziali. Le politiche monetarie espansive atruate dalle maggiori banche centrali,
potranno favorire la ripresa dell’economia globale soprattutto se accompagnate da interventi di finanza
pubblica. Oltre a quanto suddetto é importante segnalare anche il crollo del prezzo del petrolio
avvenuto nel mese di marzo, quando il WTT ha registrato il prezzo piu basso dal 2003. L’emergenza
Coronavirus potri avere nel corrente esercizio un impatto che, al momento, ¢ ritenuto limitato sulle
attivita del Gruppo principalmente in ragione della natura del business in cui opera. Ad oggi gli effetti
e le evoluzioni di tale situazione, straordinaria per la sua natura ed estensione, non risultano prevedibili.
Il Gruppo ha, tuttavia, messo in atto tutte le misure necessarie ed effettua un costante monitoraggio
dei relativi effetti. Lattivita principale del Gruppo rientra tra quelle definite essenziali dall’allegato A
del DPCM 22 marzo 2020. Ad oggi non si registrano particolari criticita nel rispetto delle consegne da
parte delle officine di produzione e dei servizi logistici. Per quanto riguarda l'attivita commerciale, il
canale dei grossisti, delle farmacie e delle parafarmacie ¢ ad oggi pienamente operativo. Si segnala,
infine, che alla data odierna non si rilevano particolari impatti sulle vendite. Difatti nei primi mesi del
2020, il Gruppo Shedir ha comunque posto in essere una serie di iniziative commerciali al fine di
adeguarsi al mutato contesto di mercato. Benché tale evento sia di carattere evidentemente transitorio,
non puo escludersi che anche a seguito della conclusione della fase acuta dell’emergenza sanitaria le
aziende del settore siano chiamate a modificare il proprio approccio commerciale compatibilmente alle
esigenze ed alle richieste dei clienti e degli stakeholders. Tuttavia, si ritiene che il Gruppo Shedir possa
giocare un ruolo proattivo in tali circostanze potendo contare, da un lato, su un fatturato consolidato
su pit di 15 brand leader (ossia tra i primi 15 integratori pia venduti nel relativo segmento) e, dall’altro,
su di una struttura costi per lo pitt “variabile” a tutto beneficio della marginalita.
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16. Transizione ai principi contabili internazionali

Sebbene gia incluse nel Bilancio semestrale consolidato al 30 giugno 2019 nella presente nota, per
completezza espositiva, vengono riportate le informazioni richieste dall'TFRS 1 e, in particolare, la
descrizione degli impatti che la transizione agli UE-IFRS ha determinato sulla situazione patrimoniale
ed economica del Gruppo. A tale scopo sono stati predisposti:

e il prospetto di riconciliazione della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata al 1 gennaio
2017 (Data di Transizione) e al 31 dicembre 2018 (data di chiusura dell'ultimo bilancio
consolidato redatto in base ai precedenti principi contabili) redatta secondo i precedenti
Principi Contabili Italiani con quella redatta in base agli UE-IFRS;

o il prospetto di riconciliazione del conto economico consolidato dell’esercizio chiuso al 31
dicembre 2018 redatto secondo 1 precedenti principi contabili con quello redatto in base agli
UE-IFRS;

* il prospetto di riconciliazione del patrimonio netto consolidato al 1 gennaio 2017 e al 31
dicembre 2018 determinato secondo i precedenti Principi Contabili Italiani con quello
determinato in base agli UE-IFRS;

e le note illustrative relative alle rettifiche e alle riclassifiche incluse nei precitati prospetti di
riconciliazione, che deserivono gli effetti significativi della transizione, sia con riguardo alla
classificazione delle varie voci di bilancio sia alla loro diversa valutazione e, quindi, ai
conseguenti effetti sulla situazione patrimoniale ed economica.

11 bilancio d’apertura alla data di transizione agli UE-IFRS é stato redatto in base ai seguenti criteri:

e sono state rilevate tutte le attivita e le passivita la cui iscrizione ¢ richiesta dai principi UE-
IFRS;

* non sono state rilevate le attivita ¢ le passivita la cui iscrizione non ¢ permessa dai principi UE-
IFRS;

e gli UE-IFRS sono stati applicati nella valutazione di tutte le attivita e le passivita rilevate;

e tutti gli aggiustamenti risultanti dalla prima applicazione degli UE-IFRS sono stati rilevati con
contropartita nel patrimonio netto.

i obbligatorie e facoltative alla completa adozione retroattiva de

a.1) Esensioni obbligatorie alla completa adozione retroattiva degli UE-IFRS

L’unica esenzione obbligatoria applicabile al Gruppo nell’ambito della presente transizione riguarda le
stime valutative utilizzate nella rielaborazione delle informazioni alla Data di Transizione che sono
conformi a quelle utilizzate nella predisposizione dei relativi bilanci secondo i precedenti principi
contabili (dopo le rettifiche necessarie per riflettere eventuali differenze nei principi contabili).

Le altre esenzioni obbligatorie prescritte dall’TFRS 1 non sono state applicate, in quanto relative a
fattispecie non applicabili al Gruppo.

b) Riconciliazione della situazione patrimoniale-finanziari idata al 1 pennaio 2017 e al 31

dicembre 2018 e del conto economico complessivo consolidato per I'esercizio chiuso al 31 dicembre

Situagione patrimoniale-finanziaria consolidata al 1 gennaio 2017

Di seguito si riporta la riconciliazione tra la situazione patrimoniale-finanziaria consolidata al 1 gennaio
2017 del Gruppo predisposta in conformita ai Principi Contabili Italiani e riclassificata in base a1 criteri
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di classificazione scelti dal Gruppo per il bilancio UE-IFRS con quella predisposta in conformita agli
UE-IFRS.

R T Principi contabili | Rettifiche | Riclassiffiche
(n migliaia di Enra) italiani IFRS IFRS EU-IFRS
ATTIVITA'
Attivita non correnti
Attivita materiali 9.097 . - 9.097
Attiviti immateriali 291 (674) - 317
Attivita per diritto d'uso - 336 - 336
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto - - - -
Attivita fiseali anticipate 48 162 - 210
Attviti finanzance non corrent 172 - - 172
Altre atriviti non correnti 151 - - 151
Totale attivita non correnti 10.459 (176) - 10.283
Attivith correnti 8 = = -
Rimanenze G816 - - 6.816
Crediti commerciali 55065 - - 5.565
Attivita fiseali correnti 587 B 5 587
l'Ji:ipcmihilitr'l liquidl.' ¢ mexzzi equivalenti 6.055 - - 6.055
Attivita finanziaric correnti - . - .
Altre attvita corrent 972 - - 972
Totale attivita correnti 19.995 = - 19.995
TOTALE ATTIVITA' 30.454 (176) - 30.278
PATRIMONIO NETTO 2 5 & -
Capitale sociale 500 - - 500
Riserva sovrapprezzo azioni 3.800 - - 3.800
Alere riserve 8.734 (512 - 8221
Risultato netto dell'esercizio 4,522 - - 4,522
Totale patrimonio netto di gruppo 17.556 (512) - 17.044
Capitale ¢ riserve di terzi 16 - - 16
Utile (perdita) dell'esercizio di competenza di tera 26 - - 26
Totale patrimonio nctto 17.598 (512) - 17.086
Passivita non correnti F i 2 Z
Passivird per leasing non correnti - 296 - 296
Passivita finanziaric non correnti 2.087 - 4 2.087
Fondi per il personale 141 . - 141
Passivita fiscali differite 14 - - 14
Fondi per rischi e oneri 365 e - 365
Altre passivith non correnti 1211 - - 1.211
Totale passivita non correnti 3.817 296 - 4.113
Passivita correnti L a - -
Passivitd per leasing correnti - 41 - 41
Passivita finanziarie corrent 2.635 - - 2.635
Passivita fiscali correnti n - - o1
Debiti commercial 5199 - : 5.199
Altre passivita correnti 1.114 - - 1.114
Totale passivita correnti 9.039 41 - 9.079
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 30.454 (176) - 30.278

Situasione patrimoniale-finangiaria consolidata al 31 dicembre 2018

Di seguito si riporta la riconciliazione tra la situazione patrimoniale-finanziaria consolidata al 31
dicembre 2018 del Gruppo predisposta in conformitd ai Principi Contabili Iraliani e riclassificata in
base ai criteri di classificazione scelti dal Gruppo per il bilancio UE-IFRS con quella predisposta in
conformita agli UE-IFRS.
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(in migiaia di Earo) Principi contabili Rettifiche Riclassifiche UE-
italiani IFRS IFRS IFRS
ATTIVITA’
Attivita non correnti
Artivita materiali 12,501 - = 12.501
Attivita immateriali 4.491 (239 - 4.253
Attivitd per diritto d'uso - 441 - 441
Parteeipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto B - - -
Attiviti fiscali anticipate 48 60 . 108
Attivita finanziarie non correnti 11,712 . - 11.712
Altre attivita non correnti 152 = - 152
Totale attiviti non correnti 28.905 262 - 29.167
Attivitd correnti - - - -
Rimanenze 13.525 - - 13.525
Crediti eommereiali 11.941 - = 11.941
Attivitd fseali correnti 17 2 S 17
Disponibilitd liquide ¢ meyxi equivalentd 2951 - - 2951
Arnvita finanziaric correntt - - -
Altre attivita correnti 2472 = > 2,472
Totale attivita correnti 30.906 - - 30,906
TOTALE ATTIVITA' 59.810 262 - 60.073
PATRIMONIO NETTO - : . -
Capirale sociale 500 - - 500
Riserva sovrappreszo aziond 3.800 - = 3.800
Altre riserve 15.954 (351) . 15.603
Risultato netto dell'esercizio 6.349 161 . 6.510
Totale patrimonio nctto di gruppo 26.603 (190) - 26.413
Capitale ¢ niserve di terz 70 - 70
Utile (perdita) dell'escreizio di eompetenza di terzi 36 - - 36
Totale patrimonio nectto 26.709 (190) - 26.519
Passivita non correnti = - -
Passivitd per leasing non correntt - 392 - 392
Passivita finanziatie non correnti 10.245 - - 10.245
lfondi per il personale 34 “ - 314
Passivita fiscali differite 78 - - 78
FFondi per rischi ¢ oneri 342 - - 342
Altre passivita non correnti 1 - - 1
Alre pasiivitd non corventi 1 - - 1
Totale passivita non correnti 10.980 392 - 11.372
Passivita correnti - - - -
Passivitd per leasing correnti - 60 - 60
Passivitd finanziaric correnti 8.373 s - 8.373
Passivita fiscali correnti 1.235 - - 1,255
Debit commerciali 8122 - - 8122
Altre passiviti correnti 4.371 1 - 4,372
Totale passivita correnti 22.121 60 - 22.182
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 59.810 262 - 60.073

Conto economico consolidato per lesercisio chinso al 31 dicembre 2018

D1 seguito sl :ipc:rtﬂ la riconciliazione tra il conto economico consolidato dell’esercizio chiuso al 31
dicembre 2018 del Gruppo predisposto in conformita ai Principi Contabili Italiani e riclassificato in

base ai criteri di classificazione scelti dal Gruppo per il bilancio UE-IFRS con quello predisposto in
conformita agli UE-IFRS.
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Conto
g i : . . economico
(I mighaia di Earo) Pnnc'q:n :cm_uahlh Rettifiche | Riclassifiche conrolidabo
italiani IFRS IFRS
IFRS al
31.12.2018
Ricavi delle vendite e delle prestazioni 46.865 - - 46.865
Altri ricavi ¢ pmv:nﬂ 481 = . 481
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 9.071) - - 9.071)
Cost per servizi (23.791) 59 736 (22.995)
Costo del personale (3.074) - (736) (3.810)
Aleri costi operativi (598) - (598)
Costi capitalizzati - - - -
Margine operativo lordo 10.813 59 - 10.872
Ammortamenti ¢ svalutazioni (1.689) 158 - (1.531)
Risultato operativo 9.124 218 - 9.341
Proventi finanziari 15 - - 15
Oneri finanziari (234) (6) - (240)
Variazione del fair value di attivitd finanziaric - - - z
Risultato netto ante imposte 8.904 212 - 9.116
Imposte sul reddito (2.519) (51) - (2.570)
Risultato netto dell'esercizio (A) 6.385 161 - 6.546
¢) Riconciliazione del i nsolidato al 1 gennaio 1 dicembre 2018 e del
risultato netto complessivo consolidato per I'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018

Di seguito si riportano le riconciliazioni tra il patrimonio netto consolidato del Gruppo al 1 gennaio
2017 e al 31 dicembre 2017 predisposti in conformita ai Principi Contabili Italiani con i corrispondenti
valori predisposti in conformita agli UE-IFRS.

; ; Risultato netto . :
Patrimonio dell'esercizio Patrimonio Patrimonio netto al
(L miigliaia di Eire) Note ::-::;?oa; ;17 TRk “';"::; ui:h 31 dicembre 2017
£ dicembre 2017
Shedir Pharma Group S.p.A. -
Principi Contabili Italiani 13.034 e i 17.598
Eliminazione di attivitd immateriali
non capitalizzabili vl b i ) (512)
ol 12.521 4522 4 17.086
Patrimonio Risultato netto Patrimonio | Patrimonio netto
(Tn miipliata di Eurs) Note netto al 1 dell'esercizio chiuso netto di al 31 dicembre
gennaio 2018 al 31 dicembre 2018 Terzi 2018
Shedir Pharma Group S.p.A. -
Principi Contabili Italiani 20.254 6840 106 26.709
Eliminazione di attivita immateriali
non capitalizzabili el (347) 165 ) (181)
Appﬁlcazionc IFRS 16 c.2 () (4 - (9)
?g;‘g' PRAnARHOUB A P T 19.903 6.510 106 26.519

Di seguito si riporta una descrizione delle principali rettifiche effettuate in sede di transizione ai principi

contabili UE-IFRS,

c.1) Eliminazione di attivita immateriali non capitalizzabili

Nel bilancio consolidato redatto in accordo ai Principi Contabili Italiani, i costi di impianto e di
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ampliamento erano stati capitalizzati nella situazione patrimoniale-finanziaria consolidata.

In accordo con il principio contabile IAS 38, i costi di impianto e di ampliamento sono stati eliminati
in quanto non rispettano i requisiti per essere capitalizzati.

e.2) Applicazione dell'IFRS 16 ai contratti di noleggto e di locagione

Nel bilancio consolidato redatto in accordo ai Principi Contabili Italiani, i costi per canoni di noleggio
e di locazione riferiti a contratti di leasing operativo erano imputati come costo nel conto economico
in base al criterio della competenza economica.

In accotdo con il principio contabile IFRS 16, per i contratti di leasing operativo il Gruppo ha rilevato
quanto segue:

* un’attiviti per diritto d'uso allinterno dell’attivo della situazione pattimoniale-finanziaria,
rappresentativa del diritto d’uso dell’attivita oggetto dei contratti sottostanti;

* una passivita per leasing all'interno del passivo della situazione patrimoniale-finanziaria,
rappresentativa dell'obbligazione di effettuare i pagamenti previsti dal contratto di noleggio o di
locazione; e

* i canoni di noleggio e di locazione sono stati imputati, quanto alla quota capitale, a riduzione del
suddetto debito e quanto alla quota interessi a conto economico secondo il criterio di competenza
economica.

¢.3) Trattamento di Fine Rapporio

Nel bilancio consolidato redatto in accordo ai Principi Contabili Italiani, la passivita per il trattamento
di fine rapporto (“TFR”) era determinata in conformita alla legislazione vigente, e in particolare
all’articolo 2120 del Codice Civile e ai contratti di lavoro.

Nell'ambito della transizione agli UE-IFRS, vista la non significativita dell'importo della passivita per
il TER, tale posta non & stato valutata sulla base di assunzioni statistiche e demografiche, nonché di

metodologie di calcolo attuariali.

d) Dettaglio delle principali riclassifiche che sono state apportate al conto economico consolidato
dell’esercizio 2018:

1) Compensi agle amministrator:

I compensi agli amministratori, classificati nella voce “Costi per servizi” nel bilancio consolidato
redatto in accordo ai Principi Contabili Italiani, sono stati riclassificati nella voce “Costi per il
personale” in accordo agli UE-IFRS. La riclassifica in esame ammonta a Euro 736 migliaia per
Pesetcizio chiuso al 31 dicembre 2018.
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RELAZIONE DELLA SOCIETA DI REVISIONE INDIPENDENTE Al
SENSI DELL’ARTICOLO 14 DEL DLGS 27 GENNAIO 2010, N° 39

SHEDIR PHARMA GROUP SPA

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2019
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Relazione della societa di revisione indipendente
ai sensi dell’articolo 14 del DLgs 27 gennaio 2010, n° 39

Agli azionisti della Shedir Pharma Group SpA

Relazione sulla revisione contabile del bilancio consolidato

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consolidato del gruppo Shedir Pharma Group (il
Gruppo), costituito dalla situazione patrimoniale-finanziaria al 31 dicembre 2019, dal conto
economico, dal conto economico complessivo, dal prospetto delle variazioni del patrimonio netto, dal
rendiconto finanziario per I'esercizio chiuso a tale data e dalle note al bilancio che includono anche la
sintesi dei piu significativi principi contabili applicati.

A nostro giudizio, il bilancio consolidato fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della
situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo al 31 dicembre 2019, del risultato economico e dei
flussi di cassa per I'esercizio chiuso a tale data in conformita agli International Financial Reporting
Standards adottati dall’'Unione Europea.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Italia).
Le nostre responsabilita ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione
Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio consolidato della
presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla societa Shedir Pharma Group SpA (la
Societa) in conformita alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili
nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi
probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Richiamo di informativa

Senza modificare il nostro giudizio, segnaliamo che nel corso dell'esercizio 2019 la Shedir Pharma
Group SpA ¢ stata oggetto di una operazione di scissione parziale e proporzionale a favore di una
societa di nuova costituzione, avente ad oggetto un insieme di attivita e passivita non-core rispetto
all’attivita del gruppo Shedir Pharma Group. Gli effetti di tale operazione sono illustrati nelle note
esplicative nel paragrafo "Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio™.

PricewaterhouseCoopers SpA
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Responsabilita degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio consolidato

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio consolidato che fornisca una
rappresentazione veritiera e corretta in conformita agli International Financial Reporting Standards
adottati dall’'Unione Europea e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno
dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori
significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacita del Gruppo di continuare ad
operare come un’entita in funzionamento e, nella redazione del bilancio consolidato, per
I'appropriatezza dell’'utilizzo del presupposto della continuita aziendale, nonché per una adeguata
informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuita aziendale nella
redazione del bilancio consolidato a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la
liquidazione della capogruppo Shedir Pharma Group SpA o per l'interruzione dell’attivita o non
abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilita della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di
predisposizione dell'informativa finanziaria del Gruppo.

Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio
consolidato

I nostri obiettivi sono I'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio consolidato nel
suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non
intenzionali, e I'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per
ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia
che una revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Italia)
individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da
comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa
ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare
le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio consolidato.

Nell’'ambito della revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA
Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo
professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

o abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio consolidato, dovuti
a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di
revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed
appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore
significativo dovuto a frodi & piu elevato rispetto al rischio di non individuare un errore
significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode puo
implicare I'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni
fuorvianti o forzature del controllo interno;
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o abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione
contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non
per esprimere un giudizio sull’efficacia del controllo interno del Gruppo;

) abbiamo valutato I'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza
delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
. siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli

amministratori del presupposto della continuita aziendale e, in base agli elementi probativi
acquisiti, sull’eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o
circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacita del Gruppo di
continuare ad operare come un’entita in funzionamento. In presenza di un'incertezza
significativa, siamo tenuti a richiamare I'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa
informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale
circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli
elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o
circostanze successivi possono comportare che il Gruppo cessi di operare come un’entita in
funzionamento;

. abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio consolidato nel suo
complesso, inclusa I'informativa, e se il bilancio consolidato rappresenti le operazioni e gli
eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;

. abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati sulle informazioni finanziarie
delle imprese o delle differenti attivita economiche svolte all'interno del Gruppo per
esprimere un giudizio sul bilancio consolidato. Siamo responsabili della direzione, della
supervisione e dello svolgimento dell’incarico di revisione contabile del Gruppo. Siamo gli
unici responsabili del giudizio di revisione sul bilancio consolidato.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attivita di governance, identificati ad un livello
appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica
pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze
significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell’articolo 14, comma 2, lettera e), del DLgs 39/10

Gli amministratori della Shedir Pharma Group SpA sono responsabili per la predisposizione della
relazione sulla gestione del gruppo Shedir Pharma Group al 31 dicembre 2019, incluse la sua coerenza
con il relativo bilancio consolidato e la sua conformita alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n° 720B al fine di esprimere
un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio consolidato del gruppo Shedir
Pharma Group al 31 dicembre 2019 e sulla conformita della stessa alle norme di legge, nonché di
rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.
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A nostro giudizio, la relazione sulla gestione ¢ coerente con il bilancio consolidato del gruppo Shedir
Pharma Group al 31 dicembre 2019 ed & redatta in conformita alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all’articolo 14, comma 2, lettera e), del DLgs 39/10, rilasciata
sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel
corso dell’attivita di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Napoli, 14 aprile 2020

PricewaterhouseCoopers SpA

Carmine Elio Casalini
(Revisore legale)
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SHEDIR PHARMA GROUP S.p.A.
Sede in Piano di Sorrento (NA) - Via Bagnulo, 95
Capitale Sociale Euro 1.930.000 i.v.
Codice fiscale 07887461213

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE
ALL’ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI

ai sensi dell’art. 2429, comma 2, c.c.

Signori Azionisti,

Vi informiamo preliminarmente che il Collegio Sindacale, nel corso dell’esercizio

chiuso al 31 dicembre 2019, ha svolto le funzioni previste dagli artt. 2403 c.c. e segg.,

mentre le funzioni previste dali’art. 2409 bis, sono state svolte dalla societd di

Revisione PricewaterhouseCoopers S.p.A (di seguito anche “PwC S.p.A 0 “PwC™).

In ottemperanza a quanto previsto dali’art. 2429, co. 2, c.c., nonché tenuto conto dei

principi di comportamento raccomandati dal Consiglio Nazionale dei Dottori

Commercialisti (di segutito anche “CNDCEC?”), Vi riferiamo con la presente Relazione

in merito all’attivitd di vigilanza svolta nel corso dell’esercizio 2019, con le seguenti

precisazioni:

* loscrivente collegio ¢ stato nominato in data 16 tuglio 2019;

* sino a tale data le attivita di controllo sono state svolte dal Collegio
precedentemente in carica, sicché i contenuti della presente relazione, che si
riferisce all’intero anno 2019, sono stati condivisi con quest’ultimo tramite
opportuni scambi informativi;

* apartire dal 23 luglio 2019 sono iniziate le negoziazioni delle azioni ordinarie della
Societa sul sistema muitilaterale di negoziazione AIM Italia organizzato e gestito
da Borsa Italiana S.p.a. Ogni riferimento all’assetto normativo ¢ regolamentare
delle societa quotate sul mercato alternativo AIM Italia & da intendersi applicato a

partire da tale data;




* in conformiti a quanto previsto dalle citate norme di comportamento CNDCEC,
lo scrivente collegio ha effettuto ’autovalutazione dei propri componenti con esito

positivo.

Attivita di vigilanza ai sensi dell’art. 2403 c.c. e ss.

Nel corso dell’esercizio 2019, abbiamo partecipato alle riunioni del Consiglio di

Amministrazione, nonché alle Assemblee degli azionisti, svoltesi tutte nel rispetto delle

norme statutarie, legisiative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento.

Abbiamo vigilato sull’osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi

di corretta amministrazione.

Ai fini dello svolgimento delle nostre funzioni abbiamo acquisito documenti, dati e

informazioni sia mediante incontri e scambi informativi con il management, i

responsabili di funzioni aziendali e i rappresentanti della Societa di revisione legale dei

conti PwC S.p.A., sia sulla base di quanto riferito e della documentazione ottenuta nel
corso delle riunioni del Consiglio di Amministrazione, alle quali il Collegio ha
regolarmente assistito.

In relazione alle attivitd svolte nel corso dell’esercizio sulla base delle informazioni

disponibili e per quanto ¢ stato possibile riscontrare, possiamo affermare che:

- le decisioni assunte dai soci e dall’organo di amministrazione sono state conformi
alla legge e allo statuto sociale e non sono state palesemente imprudenti o tali da
compromettere definitivamente I'integritd del patrimonio sociale;

- abbiamo acquisito dall’organo amministrativo, anche durante le riunioni svolte,
informazioni sul generale andamento della gestione e sufla sua prevedibile
evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rilievo, per dimensioni o
caratteristiche, effettuate dalla societa e dalle sue controllate e, in base alle
informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire;

- le operazioni poste in essere sono state anch’esse conformi alla legge e allo statuto
sociale ¢ non in potenziale contrasto con le delibere assunte dall’assemblea dei soci
o tali da compromettere |’integriti del patrimonio sociale;

- abbiamo valutato e vigilato sull’adeguatezza del sistema di controllo interno e del
sistema amministrativo-contabile nonché sull’affidabilitd di quest’ultimo a

rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante [’ottenimento di




informazioni dall’Organo Amministrativo, dai responsabili di funzione, dalla
societd di Revisione ¢ dall’Organismo di vigilanza ed attraverso 1’esame dei
documenti aziendali.
- nel corso dell’attivita di vigilanza non sono emersi ulteriori fatti significativi tali
da richiederne la segnalazione nella presente relazione;
- non sono state ricevute denunce ai sensi dell’art. 2408 c.c.;
- non sono state fatte denunce ai sensi dell’art. 2409, comma 7, c.c.;
- nel corso dell’esercizio il Collegio ha rilasciato, ove necessario, i pareri previsti
dalla legge.
Pur rilevando le significative misure intraprese dalla Societa al fine di migliorare la
propria struttura organizzativa, raccomandiamo, tuttavia, il rafforzamento del sistema
procedurale di controllo interno e amministrativo-contabile, tenuto conto delle mutate
dimensioni e complessitad della societd in seguito alla quotazione sul mercato
alternativo AIM Italia.
Inoltre, abbiamo preso conoscenza delle attivita svolte dall’Organismo di Vigilanza
istituito dalla Societa in confromita con le disposizioni contenute nel D.Lgs. 231/2001
attraverso specifiche informative e incontri di aggiornamento.
Con riferimento al Modello Organizzativo adottato ai sensi del D.Lgs. 231/2001,
raccomandiamo I’aggiornamento dello stesso alla luce della pill recente evoluzione

normativa che introduce nuovi reati presupposto, tra cui i reati tributari.

Osservazioni in ordine al bilancio d’esercizio.

Il progetto di bilancio del’esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 & stato approvato
dall’organo di amministrazione in data 27 marzo 2020.

Per la predisposizione del bilancio d’esercizio 2019, la Societa ha adottato per la prima
volta in via volontaria gli International Financial Reporting Standards (di seguito
anche “l principi Contabili Internazionali” o “IFRS™), emanati dall International
Accounting Standards Board (IASB) e adottatti dall’Unione Europea.

In conformita con il principio contabile IFRSI, tra la documentazione del bilancio
al 31.12.2019 ¢& stata prevista una specifica nota esplicativa "Transizione ai Principi
Contabili Internazionali IAS /IFRS" allo scopo di fornire il supplemento di informativa

necessario per comprendere la riesposizione dei dati dello Stato Patrimoniale al




1°gennaio 2018 ¢ al 31 dicembre 2018, nonché le note illustrative relative alle rettifiche

e alle riclassifiche incluse nei citati prospetti di riconciliazione.

Il progetto di bilancio d’esercizio al 31.12.2019 ¢ stato consegnato, nei termini di legge,

al Collegio Sindacale e risuita costituito dalla Situazione Patrimoniale e Finanziaria,

dal conto economico e dal conto economico complessivo, dalle variazioni del

Patrimonio Netto e dal Rendiconto Finanziario per ’esercizio chiuso a tale data e dalle

note esplicative ai prospetti contabili.

Incltre, organo di amministrazione ha, altresi, predisposto la relazione sulla gestione

di cui all’art, 2428 c.c.

Abbiamo, quindi, esaminato il progetto di bilancio, in merito al quale sono fornite le

seguenti ulteriori informazioni:

- non essendo a noi demandata la revisione legale del bilancio, abbiamo vigilate
sull’impostazione generale data allo stesso, sulla sua generale conformita alia
legge per quanto riguarda la sua formazione e struttura e, a tale riguardo, non si
hanno osservazioni che debbano essere evidenziate nella presente relazione;

- abbiamo verificato I’osservanza delle norme di legge inerenti la predisposizione
della relazione sulla gestione e sul punto non si hanno rilievi da evidenziare,
Quanto ai fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio, in conformita ai
principi contabili adottati, gli Amministratori hanno rappresentato nella relazione
sulla gestione le informazioni relative alle analisi svolte al fine di valutare gli
impatti dell’attuale emergenza sanitaria Covid-19 sull’andamento della gestione;

- per quanto a nostra conoscenza, gli Amministratori, nella redazione del bilancio,
non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell’art. 2423, comma 5, ¢.c.;

- abbiamo verificato la rispondenza del bilancio ai fatti e alle informazioni di cui si
¢ avuta conoscenza a seguito dell’assolvimento dei doveri tipici del Collegio
Sindacale e a tale riguardo non vengono evidenziate ulteriori osservazioni;

- abbiamo verificato, sulla base di quanto a nostra conoscenza, la correttezza delle
informazioni contenute nelle note esplicative.

Risultato dell’esercizio sociale.

I risultato netto accertato dall’organo di amministrazione relativo all’esercizio chiuso

al 31 dicembre 2019, come anche evidente dalla lettura del bilancio, risulta essere

positivo per eurc 2.929.936.




Sulla base delle informazioni disponbili, non sussistono osservazioni in ordine alla
proposta dell’Organo Amministrativo circa la destinazione del risultato d’esercizio,
facendo, peraltro, notare che la decisione in merito spetta all’ Assemblea degli azionisti.
11 Collegio Sindacale prende, inoltre, atto che la societa di revisione
PricewaterhouseCoopers S.p.A. ha rilasciato in data 14 aprile 2020 la relazione ai sensi
dell’art. 14 del d.Igs. 27 gennaio 2010, n. 39, nella quale si attesta che il bilancio
dell’esercizio al 31 dicembre 2019 rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione
patrimoniale e finanziaria, il risultato economico ¢ i flussi di cassa della Societa per
l'esercizio chiuso a tale data, in conformita agli International Financial Reporting
Standards adoftati dall’Unione Europea.

La citata relazione contiene un richiamo di informativa nella quale si segnala che la
Shedir Pharma Group SpA ¢ stata oggetto di una operazione di scissione parziale e
proporzionale a favore di una societd di nuova costituzione, avente ad oggetto un
insieme di attivita e passivita non-core rispetto all’attivita del gruppo Shedir Pharma
Group, rinviando per gli effetti di tale operazione a quanto illustrato nelle note
esplicative.

Ai sensi delf’art. 14, comma 2, lettera ¢) del D.Lgs. 39/2010, la Societa di revisione ha
attestato che la Relazione sulla gestione & coerente con il bilancio di esercizio al 31

dicembre 2019, nonché conforme alle norme di legge.

Osservazioni in ordine al bilancio consolidato

Il Collegio Sindacale prende atto -che la Societd ha provveduto alla redazione del
bilancio consolidato e ha softoposto anch’esso alla revisione legale da parte deila
societa di Revisione PwC S.p.A.

Il Collegio Sindacale ha svolto sul bilancio consolidato e sulla relazione consolidata
sulla gestione le medesime attivita di vigilanza svolte per il bilancio di esercizio, in
particolare ha vigilato, per gli aspetti di propria competenza, sull’ osservanza della legge
e detlo statuto e sulla corretta definizione dell’area di consolidamento e, a tale riguardo,
non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

11 bilancio consolidato risponde ai fatti e alle informazioni di cui il Collegio Sindacale

¢ venuto a conoscenza nell’ambito dei suoi doveri di vigilanza e poteri di controllo.




In particolare, quanto ai fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio, nel

rinviare espressamente all’informativa resa dagli Amministratori, evidenziamo che:

- in data 22 gennajo 2020 veniva notificata alla controllata Shedir Pharma s.r.l. ¢,
contestualmente, al suo legale rappresentante, un decreto di sequestro preventivo
cmesso dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Torre Annunziata,

- indata 30 gennaio 2020 veniva notificato il relativo decreto di revoca di sequestro
preventivo a seguito di istanza presentata dalla Shedir Pharma s.1.L

Sulla citata vicenda il Collegio Sindacale, pur trattandosi di accertamenti attinenti ad

annualita pregresse gia oggetto di definizione con la competente autotita tributaria, ha

posto in essere un’attenta attivitd di verifica anche mediante scambi informativi con la
societd di Revisione e !’Organismo di Vigilanza, raccomandando, tra 1’altro,

’acquisizione, da partc dell’organc amministrativo, di specifici pareti rilasciati da

professionisti terzi di primario sfanding nel campo del diritto penale-tributario.

Osservazioni conclusive e proposte in ordine ail’approvazione del bilancio
d’esercizio.

Considerando le risultanze dell’attivita da noi svolta, il Collegio, sulla base deile
informazioni ricevute, non rileva motivi ostativi ail’approvazione del Bilancio

d'esercizic chiuse al 31 dicembre 2019, cosl come redatto dagli Amministratori.
Bari/Piane di Scrrento, li 14 aprile 2020

IL COLLEGIO SINDACALE
Dott. Ignazio Pellecchia

Dott. Piermaric Gargiulo

Wr ~
Dott. Cristofaro Stinca M 4/«# O,_J\
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